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DEPISTAT ÎN TRAFIC                 

CU 106 KILOMETRI 

PE ORĂ
VITEZĂ. Un bărbat care a luat în 

râs limitele de viteză impuse de Codul 

Rutier va da socoteală în faţa legii după 

ce a fost fi lmat cu radarul mobil în timp 

ce se deplasa, în interiorul unei localităţi 

cu 106 km pe oră, faţă de 50 km cum 

prevede legea. > pag. 11

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Am fugit cu bagajul pe peron, pe 
pasarele, doar ca să văd cum convoiul 
de autobuze goale gonea către oraș, 
fără rost și fără sens”, este experien-
ţa pe care ne-a relatat-o unul dintre 
călătorii trenului de la Cluj, via Iaşi, 
care, în noaptea de duminică, 14 ia-

nuarie, a ajuns cu întârziere de cel 
puţin 10 minute în Gara Galaţi. Călă-
torii nu au mai prins ultimele curse 
Transurb, fi ind nevoiţi să plătească 
pe puţin 20 de lei pentru o cursă cu 
taxiul până acasă. Pentru că situaţia 
nu este deloc normală, am încercat 
să obţinem o soluţie de la compania 
publică Transurb.  . foto Raluca 

Ichim  > pag. 04

Când trenul întârzie şi ultimele autobuze 
pleacă goale...
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Dunărea
ne „costă” 
foarte mult

O APĂ CURATĂ ÎNSEAMNĂ INVESTIŢII SEMNIFICATIVE ÎN SISTEM > INTERVIU/08-09

03eveniment
Tâlhar depistat 
de poliţie 
cu ajutorul cetăţenilor

16observator
Gândaci și mizerie 
în zona de food 
de la Shopping City 

05eveniment
Se redeschide Muzeul 
Casa Cuza Vodă, 
după renovare
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Suntem orașul dintre ape, 

așa cum le place multor 

gălăţeni să spună atunci când 

reclamă tarifele practicate 

de operatorul Apă Canal. 

Dar puţini spun că apa de 

suprafaţă a orașului provine 

doar din Dunăre și atât 

aceasta, cât și celebra apă 

de Vrancea impun costuri 

și investiţii foarte mari până 

să ne ajungă la robinet. 

Despre toate acestea ne 

vorbește la rubrica „SPOT 

ON la Viaţa liberă” Aurel 

Condurache, director general 

al operatorului regional 

Apă Canal SA Galaţi. 

. Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Misterul tăierii copacilor în Galaţi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

De ani de zile suntem 
martorii haosului din îngrijirea 
spațiilor verzi din Galați, iar 
vreo rezolvare nu pare să 
se întrevadă la orizont. Ne 
sufocă bălăriile pe aproape 
toate spațiile verzi care nu au 
fost amenajate în ultimii ani, 
fi ind celebre de acum „soluții” 
precum căpița din scuarul unei 
intersecții pe strada Războieni 
sau ne cad în cap, la furtuni, 
copaci pe care nimeni nu i-a 
tăiat sau toaletat la vreme, în 
timp ce, la solicitarea nu se 
știe cui alți copaci, sănătoși 
sunt făcuți bucăți sub ochii 
șocați ai locatarilor de pe la 
blocuri. Ni se spune că, de fapt, 

copacii, chiar și cei pe care 
i-am plantat noi, în cei 30-50 
de ani de locuire în spațiul cu 
pricina, nu ne aparțin, fi indcă 
sunt pe domeniul public și 
doar autoritatea publică locală 
poate decide ce se întâmplă 
în grădinile cu pricina. Pe 
de altă parte, oamenii sunt 
încurajați să înfrumusețeze, 
se montează garduri, pentru 
protecția grădinilor de bloc, se 
refac alei etc. O fi  atât de greu, 
în context, ca procedura tăierii 
unui arbore să presupună nu 
doar avize de la Mediu, aprobări 
și comenzi de la Primărie, ci și 
o consultare a locatarilor, una 
reală, însă? Vineri, cetățeni 
de pe strada Anghel Saligny 
ni s-au plâns și ne-au trimis 
fotografi i cu ce a rămas în urma 

drujbelor. Fiind zi scurtă în 
administrație, nu am avut cum 
afl a exact ce s-a petrecut, dar 
vom încerca să o facem. Copacii 
tăiați nu-i mai pune nimeni 
la loc, dar măcar să înțelegem 
la solicitarea cui s-a făcut 
tăierea, dacă locatarii blocului 
cu pricina nu știu nimic și au 
asistat neputincioși la pierderea 
a doi plămâni verzi. Pe de altă 
parte, există cereri de toaletare 
sau tăiere a unor copaci cu 
adevărat periculoși, vizibil 
găunoși sau înclinați, cărora 
nu prea le vine rândul la tăiat. 
La furtuna din 31 august 2023, 
pe strada Brăilei au căzut cel 
puțin patru asemenea arbori, 
care au rupt cablurile electrice 
de alimentare a troleibuzelor 
și au paralizat circulația. Unii 

dintre ei erau vizibil, cel puțin 
parțial, uscați și ar fi  trebuit 
îndepărtați de pe domeniul 
public, fi ind periculoși, așa 
cum s-a și dovedit. După aceea, 
fi ecare intensifi care a vântului 
a mai adus potop de crengi 
rupte și copaci prăbușiți prin 
mai toate cartierele. Unii dintre 
ei au căzut peste mobilierul 
din parcurile de joacă pentru 
copii, cum s-a întâmplat la 
începutul lunii decembrie într-
un asemenea loc din cartierul 
Micro 17, nu mai este cazul să 
insist ce s-ar fi  putut întâmpla 
dacă furtuna ar fi  fost în timpul 
zilei, iar copiii prin parc. Cum 
facem, domnilor, să rezolvăm 
misterul cum și de ce se taie 
niște copaci sănătoși, iar cei 
periculoși, nu?   .

Anca 
Spanu

maxime

“
Nu zi niciodată 
„nu se poate”, 
ci începe cu                     

„să vedem”.

NICOLAE IORGA

sinaxar
20-21.01.2024
 (S) Sf. Cuv. Eftimie cel Mareu

 (D) Sf. Cuv. Maxim Mărt.u

u Am afl at și eu, nu musai 
cu mirare, că medicii de familie 
protestează, nemulțumiți fi ind de 
inițiativa Ministerului Educației 
de a introduce în programa 
școlară basmul bronșic „Halat Alb“. 
Glumesc, dar nu eu am început!

Medicii de familie sunt iritați 
de pauperitate, în general, și de 
salariile mici, în special. Ca să 
fi e cu adevărat convingători, 
medicii ar trebui să împrumute 
din apucăturile de comunicare ale 
altei categorii socio-profesionale, 
și mă refer la tagma profesorilor. 
Când nu se-ntâmplă nimic din 
punct de vedere sindical pe 
piața protestelor, profesorii apar 
în presă sub numele clasic de 
„profesori“. Când însă ies în stradă, 
ca să-și strige nemulțumirile, 
acestora li se spune „dascăli“. Dă 
infi nit mai bine în ochii, urechile 
și corazonu’ autorităților. De asta 

zic: medicii de familie ar trebui 
să apară în presă sub denumirea 
de „medici de familie numeroasă“. 
Nu e sigur că Guvernul ar pica 
pe spate de emoție, milă sau 
compătimire, dar măcar s-ar face 
dreptate mediatică și onomastică 
în nomenclatorul de meserii.

u Pe site-ul televiziunii 
care are onoarea de a găzdui 
dialogurile susținute de Cosmin 
Prelipkeanu Reevs cu el înșiși, 
Frigidi24.ro, a apărut aceste 
cuvinte: „Medicii sunt tot mai 
nervoși. Protestează la Finanțe 
cu coșuri cu covrigi, apă și hârtie 
igienică“. Prezența covrigilor 
în recuzita protestatarilor are 
legătură inclusiv cu recent 
descoperita gaură neagră din 
Univers, adică ruda cosmogonică 
a găurii din covrigii fostului 
astronăut buzoian Maricel Colacu. 
Cât privește hârtia igienică care 

apare în manifestările de stradă 
ale medicilor, lucrurile par să 
fi e și mai clare: aceștia se tem că 
Guvernul ar putea înlocui clasa 
de mijloc, cu degetul omonim, iar 
păturile sociale, cu straturile de 
igienizare, benefi ciind de largul 
și lăbărțatul concurs al celor de la 
Zewa. De unde și refrenul lălăit 
de medici: „Câte-un plic, plic, plic / 
Câte-un plic, plic, plic / Până n-o mai 
rămânea nimic“.

u Institutul de Studiere a 
Arhivelor şi Hibelor Situaţiilor Ridicole 
de Urgenţă anunță o descoperire 
uluitoare! Mă rog, e un fel de a 
spune, pentru că încă n-a fost 
văzută, bașca nimeni nu știe la ce 
folosește. Numele ei este Arafata 
Morgana, iar ultima oară când 
unui expert i s-a părut c-o observă, 
Arafata Morgana se dădea cu 
izoleta pe una dintre fascinantele 
pârtii de pe Valea Rahovei.  ,

tragedia
OPERA OMENIMII (I)

divina

nec plus ultra
 IERTARE și PEDEAPSĂ

ION ZIMBRU                                                                           (FĂRĂ DREPT DE APEL) 

(!) de unde ai pe aripi aromă şi mireasmă

de mirt, de cer, de smirnă? la ce catapeteasmă

ai fost şi-ai stat...odihnă să iei şi să-mi aduci,

şi mir, şi admirare, şi linişte, şi rugi

de pace şi iubire, de fulger şi de ploaie,

de ochi înalţi şi limpezi...să văd cum se îndoaie

săgeţile luminii când intră-n casa mea

şi-mi scriu cu foc, pe aer, mereu, icoana ta (?)

 

(!) de unde ai pe gratis şi-n viersuri greutate

de naos şi tăcere? din ce singurătate

te-ai dus să iei atâta şi-atâta zbor?...să-mi dai,

să nu mai dau cu pietre în triluri şi în cai?

mai bine să-nghit ura pe care-o zvârl în pântec

plin cu atâtea ouă şi greu de-atâta cântec,

şi-n caii plini cu tropot şi mânji – iertare vouă

vă cer...dar şi pedeapsă cu mâinile-amândouă (!)

şi ţara se piaptănă
Arafata Morgana e noua șefă 

a medicilor de familie numeroasă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um te duci încolo, în jos, 
dinspre marele Nord al 
Moldovei de Sud, cam pe 

unde crezi că stă locul unde nu se 
întâmplă nimic, drumul/şoseaua 
face la dreapta. Întrebare posibilă: 
ce face drumul la dreapta? 
Răspuns sigur: la dreapta, 
drumul coteşte. Coteşte aproape 
brusc, n-are vreme de pierdut cu 
sinusuri dulci, cu eleganţe rutiere. 
Apoi, drumul nu se grăbeşte 
şi nici nu se opreşte. Continuă 
drept, drept tare, mai drept decât 
adevărul căutat şi reparat zilnic 
în Palatul de Justiţie. Şi cum te 
tot duci încolo, pe partea cea 
stângă se aude ceva ticăind, abia 

ticăind. Te uiţi, vrei/nu vrei, din 
frică ori din curiozitate, şi auzi. 
De văzut, e mai greu. Întrebare 
posibilă: ce auzi? Răspuns sigur: 
auzi inima pădurii. Atât, doar 
atât a mai rămas din pădurea de 
salcâmi: inima. Stă pe marginea 
drumului care a făcut la dreapta. 
Stă şi bate. Sau, mai bine zis, 
crede că bate. Bate şi aşteaptă să 
i se deschidă. Şi parcă vrea ceva. 
Parcă vrea să întrebe ceva. Şi 
întreabă mereu. Întrebările-i se 
scriu singure pe aer. Şi, în lipsa 
vreunui răspuns, sunt luate şi 
purtate de vânt, încolo şi încoace, 
spre aripi majestuoase...de vânt. 
Acum, iată, sunt purtate încolo, 
în jos, mai mult pe partea dreaptă 
a sudului Moldovei de nord, încet 
sau repede, după cum hotărăşte 

stăpânul vremii. Iată, chiar aici, 
la câteva triluri şi la un văz/duh 
distanţă de inima pădurii fără 
pădure, locuieşte o arie. Aria-i 
un fel de loc viran, un fel de gol, 
un fel de liber...care aşteaptă şi 
speră să fi e călcat, ocupat, folosit, 
bătătorit. Suprafaţa acestei arii 
nu-i mare. Pot să spun şi „aria 
acestei suprafeţe“, da-i mai 
frumos invers, nu?...Nu poţi 
să zici că asculţi o Suprafaţă 
din Opera Iubirii, ci o Arie din 
Opera Iubirii. Nu te poţi lăuda că 
violonistul îţi cântă o Suprafaţă 
din Opera Pâinii, ci o Arie...nu?...
Sigur că da!...Iată, acest loc se 
aude/este auzit de departe. Ca o 
Arie. Întrebare posibilă: Arie...
de unde, din ce? Răspuns sigur: 
din toate Operele acestui Pământ, 

scrise şi nescrise, străjuite de 
falnice şi liniştite şi elegante 
Alcătuiri Eoliene!...Iată-le, înalte 
cât Zborul Ciocârliei, importante 
Slugi ale deşertăciunii, cum şi 
Morile de Vânt!...şi mâncându-şi 
triumful în fi ecare secundă, însă 
slujind Aria din Opera Grâului, 
din Opera Luminii, din Opera 
Dezamăgirii, din Opera Vieţii şi 
a Morţii deopotrivă!...Arie şi Arii 
din Opera Părinţilor, a Ţăranilor, 
a Ne/Muritorilor, din Opera celor 
care mai pot adulmeca Măreţia 
Liniştită a Ne/Norocirii!...Sigur 
că da!...Şi unde sunt dansatorii 
Ariilor de pe această Arie păzită 
de vânt?...Sunt aici!  uite-i! 
valsează şi adună Răsufl et pentru 
Inima de la marginea Salcâmilor 
fără Salcâmi!...(Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Identificat 
şi depistat 
de poliţie 
cu ajutorul 
cetăţenilor 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Spiritul civic a funcţionat și 

la noi. Se pare că informaţiile 

oferite poliţiștilor de cetăţenii 

care aveau indicii privitoare 

la individul care, în urmă cu 

câteva luni, a jefuit o bătrână, 

în Doja, în plină zi, au dus 

la prinderea și capturarea 

autorului faptei. Individul care, în 

septembrie 2023, comisese un 

jaf asupra unei femei, pe care a 

atacat-o și tâlhărit-o, a fost prins 

de poliţie. 

În ajutorul oamenilor legii au 
sărit și cetăţenii, care, pe baza 
imaginilor publice cu presupusul 
autor puse la dispoziţie de poli-
ţie, s-au mobilizat și au furnizat 

informaţii care au dus la identifi -
carea și capturarea atacatorului. 
Tâlharul este acum audiat de 
poliţie și se va solicita instanţei 
reţinerea lui pentru 24 de ore. Se 
pare că acesta a mai fost condam-
nat în trecut pentru o infracţiune 
la Codul rutier. În urma apelării 
la ajutorul cetăţenilor prin inter-
mediul reprezentanţilor mass-
mediei locale și centrale, pentru 
identifi carea unui bărbat, bănuit 
de comiterea unei infracţiuni 
de tâlhărie în luna septembrie a 
anului 2023, pe 17 ianuarie 2024, 
poliţiștii de la  Galaţi, Biroul de 
Investigaţii Criminale au obţinut 
informaţii care au condus la sta-
bilirea identităţii acestuia. 

„Este vorba despre un bărbat, 
de 49 de ani, din municipiul Ga-
laţi, care nu a dat curs invitaţiei 

de a se prezenta la poliţie, încer-
când să se sustragă cercetărilor. În 
cursul zilei de 19 ianuarie 2024, 
sub coordonarea procurorului 
de caz din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
poliţiștii de la Biroul de Investiga-
ţii Criminale Galaţi, cu sprijinul 
luptătorilor Serviciului pentru 
Acţiuni Speciale Galaţi, au pus în 
executare un mandat de perche-
ziţie domiciliară la adresa  bărba-
tului, în urma căruia cel în cauză 
a fost depistat și condus la sediul 
poliţiei, în vederea continuării 

cercetărilor și a audierii. După 
administrarea materialului pro-
bator în cauza penală, a fost luată 
măsura reţinerii faţă de bărbat, 
pentru 24 de ore, urmând ca, 
ulterior, să fi e prezentat la Jude-
cătoria Galaţi cu propunerea lu-
ării măsurii arestării preventive. 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Galaţi mulţumește tuturor celor 
care au ajutat la identifi carea per-
soanei”, ne-a explicat comisar-șef 
de poliţie, Felicia Tudoran, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratu-
lui Judeţean de Poliţie Galaţi. .

TÂLHARUL DIN DOJA A FOST GĂSIT  .  IMPACT 

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 20 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

și Drumul de Centură. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Braniștea și Tudor Vladimirescu, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Costache Negri. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Ijdileni 

și Frumușiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești.

Duminică, 21 ianuarie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Movilei și 

Nicolae Bălcescu. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Tudor 

Vladimirescu și Barcea, precum și 

pe DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de Frontieră de la 
Foltești efectuează cercetări cu 
privire la un bărbat care con-
ducea un ansamblu rutier, deși 
categoria trecută pe permisul de 
conducere deţinut nu îi conferea 
acest drept. Astfel, pe 18 ianua-
rie, în jurul orei 12,00, în timpul 
unei misiuni de supraveghere în 
zona de competenţă,  un echipaj 
al Poliţiei de Frontieră care se afl a 
în localitatea Frumușiţa, judeţul 
Galaţi, a efectuat semnalele re-
gulamentare de oprire pentru 
un ansamblu rutier, format din-
tr-un autoturism marca Merce-
des, înmatriculat în Republica 
Bulgaria, care tracta o remorcă, 
înmatriculată în Republica Mol-
dova, condus de un bărbat, cu 
dublă cetăţenie româno-moldo-

venească, în vârstă de 29 de ani. 
Cu ocazia efectuării controlului, 
conducătorul auto a prezentat un 
permis de conducere emis de au-
torităţile din Republica Moldova, 
valabil pentru categoriile B1 și 
B, dar nu și pentru categoria BE, 
necesară conducerii ansamblului 
rutier respectiv.

 Persoana în cauză nu s-a in-
format în mod corect și complet 
în prealabil și a crezut că deţine 
dreptul de a conduce un astfel 
de ansamblu rutier doar cu ca-
tegoria B. Așa că acum oamenii 
legii efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
conducerea pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoană 
cu permis de conducere necores-
punzător categoriei vehiculului 
respectiv, la fi nalizare urmând a 
se lua măsurile legale care vor fi  
dispuse. .  

infracţiune
A condus o mașină 
fără categoria corespunzătoare 
de permis 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Bărbatul de 38 de ani, din 
Cluj Napoca, care pe 17 ianuarie 
a fost descoperit conducând în 
orașul Târgu Bujor, din județul 
Galați, fără a deține permis de 
conducere, a primit control judi-
ciar pentru 60 de zile. Reamintim 
faptul că în ziua respectivă  băr-
batul din municipiul Cluj-Napoca 
a fost oprit de poliție în timp ce 
conducea un autoturism pe stra-
da General Eremia Grigorescu, 
din orașul Târgu Bujor, județul 
Galați, fără a deține permis de 
conducere pentru nicio categorie 
de vehicule.

Cu ocazia testării bărbatului 
cu aparatul etilotest, a rezul-

tat valoarea de 0,43 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, iar ulterior 
acesta a fost condus la Spitalul 
Orășenesc Târgu Bujor, unde 
i-au fost prelevate mostre biolo-
gice, pentru stabilirea cu exacti-
tate a alcoolemiei. În aceeași zi, 
a fost luată măsura preventivă 
a reținerii conducătorului auto 
pentru o perioadă de 24 de ore, 
urmând ca în data de 18 ianuarie 
2024 să fi e înaintată propunerea 
de arestare preventivă de către 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Târgu Bujor. Pe 18 ianuarie 
2024, în urma prezentării con-
ducătorului auto la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Târgu Bujor, 
a fost dispusă măsura controlului 
judiciar pentru o perioadă de 60 
de zile. .  

penal
Control judiciar pentru șoferul 
din Cluj depistat la volan 
fără permis 
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Când trenul întârzie 
şi ultimele autobuze 
pleacă goale...
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Am fugit cu bagajul pe 

peron, pe pasarele, doar 

ca să văd cum convoiul de 

autobuze goale gonea către 

oraș, fără rost și fără sens”, 

este experienţa pe care ne-a 

relatat-o unul dintre călătorii 

trenului de la Cluj, via Iaşi, care, 

în noaptea de duminică, 14 

ianuarie, a ajuns cu întârziere 

de cel puţin 10 minute în Gara 

Galaţi. Călătorii nu au mai prins 

ultimele curse Transurb, fi ind 

nevoiţi să plătească pe puţin 

20 de lei pentru o cursă cu 

taxiul până acasă. Pentru că 

situaţia nu este deloc normală, 

am încercat să obţinem o 

soluţie de la compania publică 

Transurb. 

Întârzierea trenurilor, indife-
rent de anotimp, este o realitate 
constantă. De care ar trebui să 
ţină seama şi grafi cele mijloace-
lor de transport public local pen-
tru ultimele curse cu plecare din 
Gara Galaţi. Acest fapt ne-a fost 
sesizat la redacţie de unul dintre 
călătorii care circulă constant cu 
trenul: „De două luni, fac un soi 
de navetă de weekend Iaşi – Galaţi 
cu trenul care vine de la Cluj, via 
Iaşi. Pentru mine, este un mis-
ter formidabil cum acelaşi tren 
nu întârzie niciodată de la Cluj 
până-n Iaşi, dar pierde timp din 
Iaşi până în Galaţi: invariabil de 
la 2-3 până pe la 15 minute în-
târziere. Ar trebui să ajungă în 
Gara Galaţi la 22,53, dar întârzie. 
Uneori puţin, și călătorii găsesc 

autobuzele care-i așteaptă”, ne-a 
relatat călătorul. 

„Uneori întârzierea e un pic 
mai mare, cum a fost și dumi-
nică, 14 ianuarie. Live, pe site-ul 
CFR, întârzierea, la plecarea din 
Gara Barboși, era anunţată a fi  de 
10 minute, deci trenul trebuia să 
ajungă la 23,03. Debarcarea și 
deplasarea până la staţia din faţa 
Gării, cel puţin 2 minute. Am fu-
git cu bagajul pe peron, pe pasare-
le, doar ca să văd cum convoiul de 
autobuze goale gonea către oraș, 
fără rost și fără sens. Trenul de 
Cluj are patru vagoane, probabil 
vreo sută de călători ajung în 
Gara Galaţi din care iarăși proba-
bil minimum vreo 80 ar merge cu 
autobuzul. 

Revenind la șoferii de dumi-
nică, mă întreb cam cât de mici 
pot fi  sufl ete unor oameni care nu 
mai pot aștepta un minut în plus 
ca să preia niște călători. După 
cum știm, de la Cluj vin multe 
persoane care nu merg neapărat 

de plăcere acolo. În caz că onor 
șoferii nu știu, pe pagina cu mer-
sul trenurilor pot afl a detalii în 
timp real despre un tren în mers, 
respectiv timpul de întârziere”, 
se arată în sesizarea primită la 
redacţie. 

Pentru că nemulţumirea ni 
s-a părut întemeiată, am solici-
tat companiei de transport un 
răspuns. De asemenea, am în-
trebat care sunt ultimele ore de 
plecare din staţia Gara CFR ale 
mijloacelor de transport și care 
sunt traseele pe care circulă. Ce 
soluţii există pentru ca autobuze-
le să nu mai plece din staţie goale, 
iar călătorii din trenurile care au 
întârziat să nu poată benefi cia de 
transport public local. Şi, desigur, 
cum și cine ar trebui să modifi ce 
actualul grafi c de transport.

 Ce spune Transurb 
„Societatea depune toate efor-

turile în vederea asigurării unui 
transport public efi cient și de 

calitate și, totodată, dorim să vă 
asigurăm că, în permanenţă, s-a 
ţinut cont de modifi cările oraru-
lui de sosire a trenurilor în Gara 
CFR Galaţi”, a precizat, din start, 
Transurb. 

Potrivit operatorului, de luni 
până duminică, patru trasee – 9, 
15N, 20 şi 26 – au 23,05 ca ultimă 
oră de plecare din staţia Gara CFR, 
stabilită în concordanţă cu orarul 
de sosire a trenului Cluj Napoca - 
Galaţi IR 1832, respectiv 22,53. 

„Colaborarea noastră cu CFR 
Călători se realizează în condiţii 
efi ciente. Prin ultima adresă pri-
mită din partea CFR Călători în 
data de 17 ianuarie 2024, suntem 
informaţi că a fost introdus un 
nou tren pe ruta Buzău–Galaţi, 
Regio 7369, cu sosire în Gara CFR 
Galaţi la ora 23,11. Am demarat 
procedurile cu privire la modi-
fi carea ultimei ore de plecare a 
autobuzelor din staţia Gara CFR, 
astfel încât mijloacele de trans-
port public să poată prelua călă-
torii care sosesc cu trenul IR 1832 
Cluj Napoca - Galaţi, chiar și în 
cazurile în care există întârzieri, 
dar și persoanele care sosesc cu 
trenul Regio 7369”, ne-a comuni-
cat Transurb. 

Cum programul de transport 
public este stabilit prin Hotărâre 
a Consiliului Local Galaţi, de în-
dată ce vor fi  aprobate modifi că-
rile de către aleşi, Transurb le va 
pune în aplicare. 

Din sursele noastre am afl at că 
deja se ţine cont de orele de sosire 
ale celor două trenuri în Gara Ga-
laţi, astfel încât călătorii să poată 
benefi cia de transport public lo-
cal. . foto Raluca Ichim

CĂLĂTORI DE DOUĂ ORI GHINIONIŞTI  .  TRANSPORT

Abonamentul 
de parcare, 
condiţionat 

PLATĂ. Primăria Galaţi reamintește 

că tariful abonamentului de parcare de do-

miciliu/reședinţă aferent anului 2024 poate 

fi  achitat până la 31 martie 2024: on-line pe 

site-ul https://www.ghiseul.ro; cu numerar 

sau cu cardul bancar la sediile Direcţiei de 

Taxe şi Impozite; la staţiile Self Pay. Valabi-

litatea abonamentului este condiţionată de 

vizarea anuală, după achitarea tarifului și a 

obligaţiilor fi scale. La Primărie, programul 

cu publicul în vederea vizării abonamentului 

este: luni – marţi de la 9,00 la 12,00; mier-

curi - joi, 12,00 - 16,00; vineri, 10,00 - 12,00.  

. Anca Melinte

 NOUL COMISAR-

ŞEF AL GĂRZII 

DE MEDIU GALAŢI, 

CONFIRMAT 

OFICIAL DUPĂ 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI
ÎNTÂRZIERE. Pe 5 

ianuarie, „Viaţa liberă” anunţa, din 

surse neofi ciale, numirea în funcţia 

de comisar-șef al Comisariatului 

Judeţean al Gărzii de Mediu a 

șefului Poliţiei Locale Tecuci, Ionuţ 

Cornel Bejan. În aceeași zi, am 

trimis către Biroul de presă al Gărzii 

Naţionale de Mediu solicitarea 

pentru confi rmarea ofi cială a 

acestei numiri. Răspunsul ofi cial 

al instituţiei centrale l-am primit 

abia vineri, 19 ianuarie, la două 

săptămâni de la trimiterea solicitării.  

„Începând cu data de 4 ianuarie 

2024, pe funcţia publică specifi că 

de conducere de comisar-șef la 

Comisariatul Judeţean Galaţi a 

fost detașat domnul Bejan Cornel 

Ionuţ, care va ocupa această 

funcţie pentru o perioadă de cel 

mult trei luni. (...) Precizăm că la 

data numirii domnului Bejan Cornel 

Ionuţ la conducerea Comisariatului 

Judeţean Galaţi, funcţia de 

comisar-șef era vacantă”, se 

afi rmă în comunicatul semnat de 

comisarul general al GNM, Andrei 

Rudolf Corlan și care ne-a fost 

trimis după 15 zile de la numirea 

efectivă.  Postul de comisar-șef 

al Gărzii de Mediu Galaţi era 

vacant din octombrie 2023, după 

eliberarea din funcţie a fostului 

său ocupant, Sorin Dănăilă.  

.Cristinel Luca 
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Se redeschide 
Muzeul Casa Cuza Vodă
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean Galaţi anunţă, 

printr-o invitaţie transmisă 

presei, redeschiderea, luni, 

22 ianuarie 2024, la ora 10,30, 

cu doar două zile înainte de 

sărbătorirea Unirii Principatelor, 

a Muzeului Casa Cuza Vodă, 

care a trecut printr-o amplă 

renovare cu bani europeni. 

Odiseea refacerii Casei Cuza a 
durat, iată, mult mai mult decât 
se anticipa la momentul lansării 
proiectului. 

„Cei care au construit aceas-
tă casă au făcut-o în nouă luni. 
Sper ca nouă să nu ne trebuiască 
27 de luni să o restaurăm, reabi-
lităm şi consolidăm, dar, din mo-
tive strict obiective, s-a prevăzut 
în proiect o perioadă puţin mai 
lungă, ca să fi m siguri că ne înca-
drăm“, declara președintele Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea, pe 

31 octombrie 2017, la conferinţa 
de lansare a proiectului european 
„Consolidare, restaurare şi ame-
najare Muzeu Casa Cuza Vodă din 
Galaţi“.

Din septembrie 2018, autori-
tăţile au tot încercat să găsească 
un constructor, numai că, în lipsa 
ofertelor, licitaţiile au fost anu-
late. Consiliul Judeţean a reușit 
să atribuie contractul pe 10 iunie 
2020, iar pe 29 iunie acelaşi an 
a semnat ordinul de începere a 
lucrărilor. 

Pe 18 decembrie 2023, Consi-
liul Judeţean a făcut public anun-
ţul de încheiere a proiectului 
prin care a fost renovat muzeul 
care, iată, va fi  redat publicului 
la început de 2024, la timp pen-
tru sărbătorirea Unirii Principa-
telor. Valoarea totală a acestuia 
s-a ridicat la aproximativ 3,2 
milioane de lei, din care peste 
2,1 milioane au provenit de la 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională. 

Istoria unei clădiri-simbol
Pe Lista Monumentelor Isto-

rice gălăţene, clădirea de astăzi 
este datată 1937-1939, însă la acea 
vreme povestea ei începuse deja 
de mai bine de un secol. După 
cum am afl at de la regretatul om 
de cultură Marius Mitrof, când 
Alexandru Ioan Cuza avea şapte 
ani, în 1827, tatăl său, Ioan Cuza, 
a fost numit, pentru o scurtă peri-
oadă, pârcălab de Galaţi. Probabil 
atunci a fost cumpărată casa din 
Mahalaua Poştei, Uliţa de lângă 
mal (astăzi strada Al.I. Cuza).

În casa părinţilor săi de la 
Galaţi, Alexandru Ioan Cuza şi-a 
petrecut copilăria. Aici şi-a înce-
put cariera de judecător, şi-a adus 
soţia, pe Elena Cuza, a locuit cât 
a fost preşedinte al Judecătoriei 
Covurlui şi pârcălab al judeţului 
Covurlui.

Ultima vizită a lui Cuza în 
această casă a avut loc în mai 
1865, la înmormântarea mamei 
sale.

După moartea lui Cuza, 
doamna Elena a păstrat imobi-
lul până în 1884, când, strâm-
torată fi nanciar, l-a vândut. Din 
1913, clădirea a găzduit Şcoala 
secundară de fete „Mihail Ko-
gălniceanu“, în anii 1916-1918 
a fost spital pentru răniţi şi a 
găzduit familii de refugiaţi. În 
1921, casa a ajuns proprietatea 
lui Adolf Theitler, care a trans-
format-o în Hotel „Royal“. De 
fapt, devenise casă de moravuri 
uşoare, care a funcţionat până 
în 1932.

Şansa imobilului a constitu-
it-o înfi inţarea, în 1937, a Asoci-
aţiei „Casa Cuza Vodă“, care şi-a 
stabilit ca obiective cumpărarea 
lui, restaurarea şi înfi inţarea 
unui lăcaş de cultură. Salvată 
prin subscripţie publică şi recon-
struită din temelii după vechile 
planuri, Casa „Cuza Vodă“ şi-a 
deschis porţile pe 24 ianuarie 
1939, devenind prima instituţie 
muzeală din Galaţi.  .

DUPĂ ŞASE ANI DE LA LANSAREA PROIECTULUI DE RENOVARE  . LUCRĂRI

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În cadrul cercetărilor efectu-
ate într-un dosar penal întocmit 
pentru infracţiunea de neres-
pectarea regimului armelor și 
al muniţiilor, instrumentat sub 
coordonarea procurorului de 
caz din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Liești, pe 
18 ianuarie 2024, poliţiștii din 
cadrul Serviciului Arme, Ex-
plozivi și Substanţe Periculoase 
Galaţi au scotocit, pe baza unui 
mandat de perchiziţie domicili-

ară, două imobile care aparţin 
unui bărbat, în vârstă de 45 de 
ani, din Liești, judeţul Galaţi. La 
locuinţele individului, poliţiștii 

au găsit mai multe bunuri pe 
care bărbatul le deţinea fără 
drept. Astfel, oamenii legii au 
constatat că acesta avea o armă 

neletală, calibru 4,5 mm, un pis-
tol neletal, calibru 4,5 mm, trei 
cutii cu alice de calibru 4,5 mm, 
un cartuș de calibru 12 folosit 
ca muniţie pentru arme letale de 
vânătoare, patru tuburi cartuș 
având capsele percutate, folosi-
te ca muniţie pentru arme letale 
de vânătoare, 390 de pachete de 
ţigarete, fără timbru, precum și 
șase plase de pescuit monofi la-
ment, în lungime aproximativă 
de 50 de metri fi ecare. Cercetă-
rile sunt continuate de poliţiști 
în vederea probării întregii acti-
vităţi infracţionale. .

percheziţii 
Arme și muniţie deţinute ilegal în două imobile

298,5646OO

gram aur

5,2629UU

franc elveţian gra

4,5735OO

dolardol

4,9769OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 139 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Anastasiu Nicola

(plicul nr. 33), Alexiu Ioana (plicul 

nr. 2) și Afrăsinie Georgeta

(plicul nr. 138). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 22 

ianuarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Rodica Moraru  

IOANA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 92 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Ioana Năstase a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Ioana, elevă 

în clasa a X-a la Colegiul Naţional 

”Alexandru Ioan Cuza” din Galaţi, 

a purtat numărul 55. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 22 

ianuarie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin și cu carnetul 

de note. . Rodica Moraru 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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promisiune
Primarul anunţă un nou stadion la Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Mult așteptatul stadion mo-
dern care să se construiască la 
Galaţi a fost pentru prima oară su-
biect de discuţie publică în ultimii 
ani, la o apariţie publică a prima-
rului Ionuţ Pucheanu, într-o emi-
siune de la Pro Lider FM. Acesta a 
anunţat, la început de an electoral, 
că are în vedere construirea unui 
nou stadion în orașul nostru.

 "Știu că lumea este sătulă de 
studii de fezabilitate și pe bună 
dreptate, dar fără aceste studii 

nu se poate face nicio investiţie. 
Așadar, alocăm în bugetul de anul 
acesta suma necesară pentru re-

alizarea studiului de fezabilitate 
pentru un stadion nou în Galaţi. 
Vrem să afl ăm cam cât ne-ar cos-

ta o astfel de investiţie pe care 
știu că o așteaptă gălăţenii și este 
necesară. Ne gândim la un stadi-
on pe care să se poată desfășura 
atât evenimente sportive, cât și 
evenimente culturale, muzicale. 
Eu cred că un stadion de 25.000 
de locuri ar fi  bun pentru Galaţi 
și, de ce nu, și pentru Brăila“, a 
declarat Ionuţ Pucheanu.

 Locaţia pentru construcţia 
arenei ar urma să fi e pe locul ac-
tualului Stadion ”Dunărea”, afl at 
în paragină de mai mulţi ani, fi -
ind complet impracticabil la nive-
lul terenului său principal. .

Trei evenimente sportive, 
în weekend, 
la Sala „Dunărea”
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipele gălăţene sunt în 

toiul competiţiilor interne, 

iar sâmbătă și duminică 

sunt programate astfel de 

jocuri pentru trei dintre 

reprezentantele orașului nostru. 

 Amatorii sportului au în pro-
gram trei evenimente sportive 
pentru acest weekend, la Sala 
Sporturilor ”Dunărea”. Mai întâi, 
sâmbătă, în cuplaj, se joacă astfel: 
CSM Arcada – ”U” Cluj (ora 15,00), 
în Divizia A1 de volei masculin; 
CSM Galaţi – CSO Voluntari (ora 
18,00), în Liga Naţională de bas-
chet masculin. Iar duminică este 
programat, de la ora 17,00, un 
derbi de Liga I la futsal, United – 
FK Odorheiu Secuiesc. 

 CSM Arcada, 
concentrată pe meciurile 
din campionat 

 Campioana României a în-
cheiat socotelile cu competiţiile 
continentale (ultimul meci, la 
Praga, 0-3) și se va concentra în 
totalitate pe întrecerile din Di-
vizia A1. Deocamdată, Arcada se 
afl ă în plutonul fruntaș - locul 2 
cu 29 puncte (un meci mai puţin 
disputat, în deplasare la Zalău), 
la patru lungimi distanţă de li-
derul-surpriză Corona Brașov 
(echipa nou-promovată, dar cu 
investiţii serioase). Următoarele 
locuri sunt ocupate de: Dinamo 

(27 puncte), Rapid (25), Steaua (23), 
SCMU Craiova (22).

 Interesantă este cursa de la vâr-
ful clasamentului a brașovenilor, 
care nu au dat semne de slăbiciu-
ne. Deocamdată, merg din vic-
torie în victorie. În prima etapă 
a returului, a învins-o pe SCMU 
Craiova, cu scorul de 3-2.

 Palmaresul echipei Arcada 
este semnifi cativ și, totodată, 
unul care obligă! Cinci campio-
nate consecutive, două Cupe și 
trei Supercupe, la care se adau-
gă parcursul european - unde a 
ajuns până în grupele principale 
de Champions League.

 În etapa a doua a returului, 
elevii lui Sergiu Stancu vor fi  
gazde pentru întâlnirea cu Uni-
versitatea Cluj. Partida are loc 
sâmbătă, de la ora 15,00, la Sala 
Sporturilor ”Dunărea”. Va arbitra 
un cuplu din Iași, Cornel Gorban/ 

Rareș Puni, observator: Angeluș 
Cotoanţă - un nume cu rezonanţă 
în voleiul românesc.

 Se anunţă un joc care nu poa-
te pune probleme de niciun fel 
echipei campioane. Difi cultatea 
întâlnirilor interne va apărea 
săptămâna viitoare, când adver-
sare vor fi  Dinamo (miercuri) și 
Steaua (duminică) - ambele în 
deplasare.

 Concurs de aruncări, 
la partida CSM Galaţi – 
CSO Voluntari 

 La scurt timp după partida de 
volei, Sala Sporturilor va găzdui 
ultimul meci al celor de la CSM 
Galaţi din prima fază a LNBM. Ad-
versară îi va fi  CSO Voluntari, un 
oponent de talie europeană, dar 
miza acestui joc nu există în mod 
real, pentru că cele două echipe 
au deja conturate destine diferi-

te pentru partea a doua a sezo-
nului în curs. Interesant va fi  de 
urmărit, pe lângă meciul în sine, 
CSM Galaţi – CSO Voluntari (ora 
18,00), concursul de aruncări de 
trei puncte de la pauza partidei. 
Premiul va fi  un tricou original 
de prezentare, semnat de toţi ju-
cătorii echipei gălăţene.

  Derbi pentru United 
 Cel mai echilibrat duel al we-

ekendului se anunţă duminică, de 
la ora 17,00, la United – FK Odor-
heiu Secuiesc. Gălăţenii, campi-
oni în exerciţiu, au de jucat cu o 
formaţie extrem de ambiţioasă, 
care a pus mai mereu probleme în 
ultimii ani. De remarcat și faptul 
că este prima partidă de pe teren 
propriu din 2024 pentru United, 
astfel că este de așteptat ca publi-
cul gălăţean să participe într-un 
număr cât mai mare.  .  

VOLEI, BASCHET ȘI FUTSAL  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Start 
în „Cupa 
de Iarnă”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
așteaptă 
banii de la 
Combinat

FOTBAL. Pentru a reuși să treacă cu 

bine peste perioada actuală în care există 

anumite restanţe către jucători, cei de la Oţelul 

așteaptă banii de la Combinatul Liberty, prezen-

tat ca principal sponsor la momentul anunţului 

de parteneriat. Se pare că banii din această 

sponsorizare n-au mai ajuns deloc la gruparea 

gălăţeană în ultimele luni din 2023, iar promisi-

unea era că până la ora disputării primului meci 

de campionat din noul an se vor achita tranșele 

restante. Oţelul joacă luni, 22 ianuarie, de la 

ora 17,00, în deplasare la FC Voluntari, moment 

până când încă se așteaptă să fi e deblocată 

situaţia fi nanciară de la club.  . Florin Radu

FOTBAL. Duminică, 21 

ianuarie, au loc primele jocuri din 

ediţia a XI-a a ”Cupei de Iarnă” la 

fotbal în sală. Vor avea loc meciu-

rile primelor două zone (din patru). 

Prima zonă – la Cudalbi, de la 

ora 10,00, în care se vor întrece 

patru echipe: Voinţa Cudalbi – 

câștigătoarea ediţiei 2023, Muncito-

rul Ghidigeni, Răzeșii Valea Mărului 

și Flacăra Pechea. Tot duminică, de 

la ora 12,00, la Matca vor juca tot 

patru echipe: Alegria Matca, Gloria 

Ivești, Viitorul Umbrărești și Avântul 

Drăgănești.

Alte 12 echipe vor juca astfel: zona 

3, la Schela, pe 27 ianuarie și zona 

4, la Şendreni, pe 28 ianuarie.

Turneul fi nal este programat 

pe 3-4 februarie, la Galaţi (Sala 

”Siderurgistul”).

VOLEI. Echipa feminină a 

CS Universitatea încheie pregătirile 

pentru a doua săptămână din acest 

an. Primele meciuri ofi ciale vor avea 

loc în weekend (27-28 ianuarie), pe 

teren propriu cu bucureștencele 

de la CTF ”Mihai I”, meciuri ce vor 

conta pentru faza a doua a campio-

natului secund.

HANDBAL. Sala ”Side-

rurgistul” găzduiește sâmbătă și 

duminică meciurile unui turneu pen-

tru echipele de junioare IV. Participă 

ACS Viitorul Oţelul, CS Şcolar Te-

cuci, Handbal Art, CS Şcolar Galaţi 

și CSM Galaţi. .
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În cadrul unei ceremonii so-
bre, punctate de mesajul de întâm-
pinare al președintelui CJ, Costel 
Fotea, și de scurte laudatio reali-
zate și prezentate de alţi scriitori 
sau profesori, au fost acordate trei 
categorii de premii: cele ale Uniu-
nii Scriitorilor, ale Consiliului Ju-
deţean și ale Centrului Cultural. 

 Premiul Opera Omnia  a fost 
acordat scriitoarei Katia Nanu, 
cuvântul de întâmpinare aparţi-
nând profesorului și eminescolo-
gului (tocmai defi nitivează o carte 
despre tânărul Mihai Eminescu!) 
Gheorghe Lateș, care a subliniat, 
în introducere, pericolul laudelor 

deșarte „și de efect” în domeniul 
literaturii. Dar cum, la o astfel de 
manifestare, când este vorba de la-
udatio, nu se poate altfel, cronica-
rul literar A.G. Secară a prezentat 
secţiunile de poezie și de proză, 
unde laureaţii au fost Alina Simo-
na Dragomir și Alexandru Octa-
vian Mihalcea, respectiv Doina 
Roman și Marian Dumitru, ulti-
mul la un debut aproape târziu cu 
proză, „Cu ariciul după aur”, un 
volum de nuvele în care „proza-
experiment” „este o mică și blân-
dă extensie psihologică” la un... 
proiect periculos (așa l-a declarat 
în discursul de recepţie autorul), 

intitulat „Memorii pe viaţă și pe 
moarte”. Doina Roman a primit 
premiul pentru romanul fantasy 
„Fata cea mică a timpului”, un text 
debordând de imaginaţie, un ro-
man seducător. Inutil să spunem 
că Octavian Mihalcea a hipnoti-
zat juriul cu volumul de poezie... 
„Hipnotice”, din care cităm: „pata 
neclară acoperă/ marile prăbușiri/ 
despre care știai/ că tocmai/ s-ar 
petrece alături// fotografi ile ros-
tesc tot/ ce a fost/ și ce-ar fi  putut 
fi ”... Apropo, fotografi ile aparţin 
lui Dan Caburgan și Radu Costel. 
Simona Trifu, Viorel Dinescu și 
Adrian Zăinescu au prefaţat cu-

vintele premianţilor din partea 
Consiliului, Alex Ivanov, care este 
și un grafi cian deosebit de apre-
ciat, Aida Zaharia și Firiţă Carp. 
Premiile Centrului Cultural, 
anunţate chiar de către directorul 
acestei instituţii, Viorel Sandu, au 
fost pentru Stela Iorga și pentru 
Volodymyr Lukovich. Un premiu 
special a fost acordat Primăriei lo-
calităţii Cudalbi, pentru proiectul 
„Junior literar”. Întâlnirea a fost 
moderată cu eleganţă de către 
președintele Filialei USR Galaţi-
Brăila (cunoscută și ca „Sud-Est”), 
poeta Florina Zaharia. ,   Marian 

Sebastian Stroescu 

A DOUA EDIŢIE A GALEI SCRIITORILOR LA GALAŢI  .  DISTINCŢII

 PROIECTE 

EDUCAŢIONALE 

DERULATE DE 

LIBERTY GALAŢI
DEZVOLTARE. Com-

binatul siderurgic Liberty Galaţi 

derulează mai multe proiecte 

dedicate noii generaţii, în cadrul 

cărora sute de absolvenţi, studenţi, 

elevi și stagiari benefi ciază de 

oportunităţi de dezvoltare. Astfel, 

Academia „Greensteel“, care își 

propune să perfecţioneze forţa de 

muncă prin programe inovatoare, a 

lansat, pentru studenţi și masteranzi, 

o nouă clasă, după succesul primului 

curs, din toamna anului 2022. 

Pentru 30 de absolvenţi de studii 

superioare, programul „Graduates“ 

oferă șansa de a activa în divizii ale 

companiei timp de doi ani. Pentru 

elevii de liceu, se organizează stagii 

de practică în parteneriat cu patru 

licee din Galaţi. Aproximativ 140 

de elevi de la liceele tehnologice 

„Paul Dimo“, „Aurel Vlaicu“, „Radu 

Negru“ și „Costache Conachi“ 

participă la stagii de practică pe 

parcursul anului școlar, îndrumaţi 

de echipe de specialiști din diferite 

departamente de producţie.

Programul de învăţământ dual 

pentru viitori electricieni de la Liceul 

Tehnologic „Paul Dimo“ cuprinde 

peste 40 de elevi, din clasele a IX-a 

și a X-a, susţinuţi cu burse lunare, 

programe educaţionale personalizate 

și un atelier special amenajat.De 

asemenea, în această toamnă, a fost 

organizat un eveniment care a îmbinat 

cunoștinţele teoretice STEM (știinţă, 

tehnologie, inginerie și matematică) 

cu exerciţiile practice. Elevii din clasa 

a IX-a au construit mașini electrice și 

au concurat între ei, în timp ce elevii 

din clasa a X-a au construit un furnal 

în miniatură. , V.L.  

Duminică, 14 ianuarie 2024, 
Asociaţia „La Blouse Roumaine“ 
și Asociaţia Cultural-Filantropică 
„Ion T. Sion“ au organizat, la Casa 
„Matei Toader“ din satul Condrea 
(comuna Umbrăreşti), evenimen-
tul cultural-artistic „Ce-ţi doresc 
eu ţie, dulce Românie!“, prilejuit 
de Ziua Culturii Naţionale, ziua 
nașterii poetului de geniu Mihai 
Eminescu. Activitatea a fost mode-
rată de Daniela Vlad, jurnalist, rea-
lizator de emisiuni radio-tv și, nu în 
ultimul rând, om de cultură.

Umbrăreștenii s-au putut bu-
cura de prezenţa, în mijlocul lor, 
a primarului localităţii, Ionel Stra-
tulat, precum și a unor persona-
lităţi ale vieţii culturale gălăţene, 
precum: Nicuţa Ardeleanu-Blaga, 
profesor de limba română la Cole-
giul de Industrie Alimentară „Ele-
na Doamna“ din Galaţi, profesor 
Vasilica Ţonu, îndrăgită artistă de 
muzică populară din Galaţi. Au fost 
prezenţi și scriitorii: Eleonora Sta-
mate din Tecuci, fraţii preoţi Ionel 
și Toderiţă Rusu (ambii cetăţeni de 

onoare ai comunei), Rozalia Rusu 
Dorina, Mioara Baciu, Mioara Ar-
dieleanu şi Tudosia Lazăr, care au 
împărtășit cunoștinţe legate de 
meritele părintelui limbii româ-
ne, au recitat poeme, au exprimat 
gânduri şi trăiri dedicate poetului 
nepereche, interacţionând activ cu 
elevii prezenţi în sală, în ochii și în 
sufl etul cărora străluceau iubirea 
de cultură, iubirea de Eminescu. 

Grupul de cateheză al Parohiei 
Umbrărești I, condus de preotul 

Gheorghe Ioniţă, înconjurat de 
copii și un număr mare de elevi 
ai celor două școli gimnaziale din 
Umbrărești, au fost principalii res-
ponsabili cu activităţile cultural-
artistice: au cântat, au rostit poezii, 
au horit, au ascultat luările de cu-
vânt ale invitaţilor, au luat aminte 
la tot ceea ce e frumos, bun, valoros 
în cultura română! 

Interpretele Alexandra Zaharia, 
Alexandra Gavrilă, Alessia Saulea 
și Antonia Ursu au întreţinut atmo-

sfera de sărbătoare. Maria Mădăli-
na Lupu, membră a Ansamblului 
artistic „Topologul“ din Ţigveni, 
Argeș, elevă și colaboratoare a ma-
estrului Gheorghe Zamfi r, a susţi-
nut la nai, cimpoi, ocarină și fl uier 
un recitalul de excepţie, îndelung 
aplaudat.

Un mesaj emoţionant a trans-
mis și inginerul viticol pensionar 
Dan Tudose, cel care a organizat 
un muzeu inedit și impresionant 
la Umbrărești.

În premieră a avut loc un con-
curs de interpretare din poezia 
eminesciană, intitulat „Scrisoare 
către Eminescu“, în cadrul căru-
ia cei mai buni recitatori au fost 
premiaţi.

În fi nal, a fost lansată cartea 
„Umbrăreștiul Cultural“, cronică-
sinteză a evenimentelor culturale și 
spirituale din comuna Umbrărești 
pe parcursul anilor 2018-2023, rea-
lizată de pr. Toderiţă Rusu și oferită 
tuturor celor prezenţi la activita-
tea cultural-educativă.  ,  Mioara 

Baciu 

eveniment cultural-educativ
Ziua Culturii Naţionale, sărbătorită la Umbrăreşti

 De Ziua Culturii Naţionale, a avut loc la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi a doua ediţie a unei manifestări care poate deveni de referinţă 
pentru spaţiul nostru cultural. Este vorba de Gala Scriitorilor, un 
eveniment organizat de către Uniunea Scriitorilor din România 
(Filiala Galaţi-Brăila), împreună cu Consiliul Judeţean Galaţi și 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, în virtutea unui parteneriat 
binevenit pentru scriitori. 

Jurnalista şi scriitoarea 
Katia Nanu a primit 
Premiul Opera Omnia

Stela IorgaStela Iorga  uuDoina RomanDoina Roman  uu

Katia Nanu Katia Nanu   uu

şi eminescologul şi eminescologul 

Gheorghe LateşGheorghe Lateş



- În primul rând, cum aţi tre-
cut peste perioadele recente de 
iarnă severă?

- Mulţumim lui Dumnezeu, am 
trecut cu bine, am colaborat cu au-
torităţile locale și cele judeţene, cu 
colegii noștri de la Electrica, cei care 
gestionează infrastructura reţelei 
electrice din judeţ. Avem un număr 
destul de mare de generatoare elec-
trice de diferite puteri, mobile, pe 
care le putem utiliza de câte ori si-
tuaţia o impune, chiar dacă nu sunt 
atât de multe pe cât ne-am dori. Au 
fost situaţii în care 20-30 de gospodă-
rii au fost afectate, nu aveam 30 de 
generatoare mari, dar, prin rotaţie, 
un minim necesar de alimentare cu 
energie electrică am realizat, așa în-
cât să ţinem sistemul în funcţiune și 
să asigurăm cerinţa de apă la nivel 
minimal pentru situaţii de genul 
acesta. Facem eforturi în continuare 
să ne modernizăm și să eliminăm, pe 
cât posibil, riscul de a ajunge în astfel 
de situaţii, să diminuăm și timpul de 
intervenţie  aferent.  

Mai mult de o treime 
din conductele de apă 
din Galaţi au durata 
de viaţă depășită

- De foarte multe ori, după 
întreruperi ale apei potabile, 
foarte mulţi gălăţeni reclamă 
că apa de la robinet este foarte 
murdară. Care este explicaţia?

- Reţeaua de distribuţie a apei 
potabile din municipiul Galaţi are 

o lungime de aproximativ 680 km. 
Cam 240-250 km din această re-
ţea sunt reprezentaţi de conducte 
vechi, care obligatoriu trebuie înlo-
cuite. În astfel de condiţii, orice in-
tervenţie, planifi cată sau nu, orice 
oprire, orice avarie înseamnă modi-
fi cări de parametri hidraulici în re-
ţea care conduc la alterarea calităţii 
apei, mă refer la partea de turbidi-
tate. În rest, parametrii apei sunt în 
regulă, dar turbiditatea apei crește, 
lucru care nu este corect și căutăm, 
pe cât posibil, să reducem astfel de 
situaţii. Dacă vorbim de interven-
ţii la avarii, probabil și colegi de-ai 
noștri, din dorinţa de a diminua cât 
mai mult intervalul de nefuncţio-
nare a reţelei în zona respectivă, se 
grăbesc și fac manevrele mult mai 
rapid, în ideea de a oferi cetăţenilor 
apa pe care o așteaptă. Sunt și situ-
aţii în care cetăţenii vin și fac pre-
siuni pe lucrători, să rezolve mai re-
pede, pentru că este un disconfort. 
Se întâmplă aceste lucruri, cu con-
secinţele creșterii turbidităţii apei 
care necesită intervenţii ulterioare: 
spălări, pierderi de apă etc.

Pe măsură ce reușim să înlocuim 
aceste conducte cu durată de viaţă 
depășită, cu siguranţă că astfel de si-
tuaţii se vor diminua semnifi cativ.

- Există riscul ca, pe măsură 
ce înlocuiţi conductele vechi, să 
„expire” altele?

- Da, din păcate, există și riscul 
acesta, pentru că este o întreagă di-
namică. Și tocmai aceasta este me-
nirea noastră, să facem investiţii, 

modernizări și reparaţii în sistem 
cu asemenea viteză, încât să nu vină 
altele din urmă. Dacă viteza de exe-
cuţie a acestor investiţii nu este cea 
corespunzătoare, să știţi că se poate 
întâmpla și lucrul acesta, este posi-
bil ca peste 10-15-20 de ani să avem 
o situaţie care să nu ne convină. 
Facem și vom face în continuare 
investiţii, cu sprijinul autorităţilor 
și al tuturor instituţiilor care ne 
pot asigura tot ceea ce înseamnă 
aprobări de documentaţii ș.a.m.d., 
în așa fel încât să asigurăm o cali-
tate corespunzătoare a produsului 
fi nit (apa potabilă), cât și o siguranţă 
corespunzătoare a sistemului, care 
este foarte importantă.

De ce costă atât de mult 
apa din Galaţi?

- Am ajuns şi la un capitol la 
care nu sunteţi printre cei mai 
populari directori din Galaţi: 
tarifele. De ce sunt aşa de mari?

- Consider că trebuie să ne facem 
înţeleși din acest punct de vedere și, 
pentru asta, mergem puţin înapoi. 
În 2005, când s-a semnat tratatul de 
aderare la UE, România și-a asumat 
niște angajamente de realizare a 
unor lucrări de investiţii în infra-
structura de apă și apă uzată. Ulte-
rior, printr-o hotărâre de Guvern, 
855, s-au înfi inţat operatorii regi-
onali și asociaţiile de dezvoltare 
intercomunitare. Operatorii regio-
nali sunt singurii care fac lucrări 
mari de investiţii în infrastructura 
de apă și apă uzată, sunt singurii 
eligibili pentru lucrări din fonduri 
europene. Vorbim de lucrări de 
sute de milioane de euro, investiţii 
care ar fi  prea mari pentru bugetul 
oricărei autorităţi locale. A face in-
vestiţii mai mici, subdimensionate, 
cu o viteză relativ mică ar însemna 
ca într-un interval scurt de timp 
să ne trezim că avem toată reţeaua 
colorată în roșu, expirată. Dacă nu 
am avea acești bani europeni ne-

rambursabili, am ajunge să punem 
câte o bulină roșie pe fi ecare ţeavă 
de pe hartă.

Trebuie să înţelegem cu toţii că 
sistemul are nevoie de dezvoltare. 
Fără ea, fără înlocuirea acestor 
conducte, nu putem vorbi de un 
mediu economic sănătos pentru 
zona respectivă. Niciodată o zonă 
nu se poate dezvolta economic pe 
o infrastructură de apă și apă uza-
tă bolnavă. Cu siguranţă știţi, nici 
celelalte axe de fi nanţare – PNRR, 
Anghel Saligny, fonduri de mo-
dernizare pentru diverse obiecti-
ve – nu primesc eligibilitate decât 
în condiţiile în care vii tu, opera-
tor regional, și spui: ”Da, pe zona 
respectivă sau pe strada respectivă, 
există apă, există canalizare, sunt 
în durata lor de viaţă și funcţionea-
ză în parametri”. Altfel, nu se acor-
dă fi nanţări eligibile pentru astfel 
de modernizări.

Legat de tarife, există legislaţie 
românească, ce este transpunerea 
unui ghid european care obligă 
operatorul regional ce promovea-
ză și implementează investiţii din 
fonduri europene să aibă o strate-
gie tarifară și o analiză cost-bene-
fi ciu. Este vorba despre o strategie 
pe cinci ani care înseamnă niște 
creșteri la tarifele existente, atât în 
termeni reali, cât și cu infl aţia.

La strategia noastră, în afară de 
ultima creștere de anul trecut, care 
a fost de 17%, următoarele creșteri 
sunt de 3-4% în termeni reali...

În aprilie, 
o nouă majorare de tarife

- Şi când vor fi următoarele 
majorări?

- La un an de zile se actualizează 
infl aţia. Deci următoarea creștere 
va fi  la 1 aprilie, undeva la 3-4% în 
termeni reali, la care se adaugă in-
fl aţia. Iar creșterea de anul trecut 
s-a sincronizat și cu o infl aţie care 
a fost colosal de mare, de 15%. >
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O APĂ CURATĂ ÎNSEAMNĂ INVESTIŢII SEMNIFICATIVE ÎN SISTEM , INTERVIU
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Suntem orașul dintre ape, așa cum le place multor gălăţeni să spună 

atunci când reclamă tarifele practicate de operatorul Apă Canal. 

Dar puţini spun că apa de suprafaţă a orașului provine doar din 

Dunăre și atât aceasta, cât și celebra apă de Vrancea impun costuri 

și investiţii foarte mari până să ne ajungă la robinet. Despre toate 

acestea ne vorbește la „SPOT ON la Viaţa liberă” Aurel Condurache, 

director general al operatorului regional Apă Canal SA Galaţi.
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"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a acestui 

interviu poate fi  urmărită pe 
canalul YouTube al ziarului.

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv
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- Ce înseamnă „în termeni 
reali”?

- Înseamnă niște costuri pe care 
noi le facem cu realizarea acestor 
investiţii, costuri cu cofi nanţarea, 
cu funcţionarea obiectivelor. Vreau 
să vă spun că noi suntem, scuzaţi-mi 
lipsa de modestie, primul operator 
din ţară care, odată cu sfârșitul Pro-
gramului Operaţional Infrastruc-
tură Mare 2023, a mai rămas cu o 
cantitate de lucrări extraordinar de 
mică de fazat, de 4-5%, din cauza 
unui constructor care a avut niște 
difi cultăţi în funcţionare. Asta e, cu 
bune și cu rele. Dacă nu ar fi  fost di-
fi cultăţile acestui constructor, am fi  
fost primul operator care termina 
în perioada de eligibilitate acest pro-
gram, în valoare de 250 de milioane 
de euro.  

Așadar, celelalte 95% din lucrări 
s-au fi nalizat, nu numai că au fost 
semnate procedurile de recepţie, ci 
sunt și puse în funcţiune. Deci noi 
facem costuri pentru funcţionarea 
lor, mă refer la staţii de pompare apă 
potabilă, gospodării de apă, conduc-
te care funcţionează și care necesită 
cheltuieli de exploatare, consum de 
energie electrică etc.

Fiind primii din ţară ca stadiu 
fi zic de implementare a acestui 
program, cu strategia suntem, bi-
neînţeles, tot primii. Am fost o pe-

rioadă, o lună sau două, primii la 
tarife, după care alţi operatori ve-
neau din urmă și făceau actualizări 
la strategiile lor. Toţi au obligaţia să 
facă analiza cost-benefi ciu, sunt 
acte care stau la baza contractelor 
de fi nanţare. Nerespectarea acestor 
strategii duce la rezilierea de drept 
a contractelor de fi nanţare.

La ora actuală, la tarifele apă plus 
canalizare suntem pe locul nouă în 
ţară, iar pe zona canalizare suntem 
pe locul 20. Cifrele sunt disponibile 
pe site-ul ANRSC.

- Dar locul nouă în ţară în-
seamnă în prima jumătate. Sun-
tem totuşi un oraş între ape. De 
ce pornim de la un nivel al pre-
ţurilor atât de ridicat?

- În momentul în care consultan-
tul a făcut această strategie tarifară, 
a ţinut cont de foarte mulţi factori: 
nevoia de investiţii în zonă (care la 
noi este colosală), cheltuielile pri-
vind tratarea apei potabile (pentru 
că aţi văzut că este un ecart destul 
de mare între apa potabilă și cea de 
canalizare). Și asta pentru că cea 
mai mare parte din apa potabilă a 
Galaţiului este din sursa de supra-
faţă (Dunărea), care nu este atât de 

curată încât să ne permitem chel-
tuieli mici și să avem un tarif mai 
mic. Sunt momente când Dunărea 
este extraordinar de poluată, iar noi 
trebuie, prin tehnologiile pe care le 
avem, să scoatem apă potabilă și, 
mai nou, cu cerinţe care să cores-
pundă directivei europene pentru 
apa potabilă, cu turbiditate de 0,3 
la ieșirea din Uzina de Apă. Deci 
de acolo trebuie să iasă apă curată, 
sănătoasă, care poate fi  consumată 
fără nicio rezervă.

Costurile pentru tratarea apei 
de suprafaţă sunt destul de mari, la 
decantoare, la tratarea prin fi ltre, 
în comparaţie cu cele pentru trata-
rea unei ape subterane, cum mare 
parte din operatori le au. Cineva mă 
întreba de ce în nu știu care judeţ 
costurile cu tratarea apei sunt foar-
te mici, poate chiar la jumătate faţă 
de ce este la noi. Pentru că foloseau 
numai apă subterană și au avut no-
roc și de o apă subterană care nu 
era încărcată cu mangan, nu era în-
cărcată excesiv cu săruri de calciu 
și magneziu și nu necesita deman-
ganizare, deferizare, dedurizare și 
așa mai departe. Deci nu necesitau 
costuri prea mari. Anul trecut, s-a 
fi nalizat la noi o mare staţie de tra-
tare pentru apa subterană. Da, avem 
și apă subterană, numai că aceasta 
are o duritate destul de mare. Re-

prezentanţii Comisiei Europene, la 
verifi carea proiectului pe care l-am 
avut, au spus așa: ”Vă fi nanţăm lu-
crările de investiţii pe care vreţi să le 
faceţi, cu o singură condiţie. Faceţi 
și o staţie de tratare prin care să mai 
corectaţi calciul, magneziul, fi erul, 
manganul din apa subterană.

- Vorbim de celebra apă de 
Vrancea...

- Da, cea care este din sursele de la 
Salcia Liești și Vadu Roșca. Iar la ora 
actuală staţia funcţionează și apa 
este corespunzătoare. Dar, chiar și 
apă subterană fi ind, sunt niște con-
diţionalităţi de care trebuie să ţinem 
cont și care înseamnă costuri supli-
mentare: cu biopreparate pentru 
tratare, cu energia, cu pompajul, cu 
resursa umană. Sunt costuri care se 
adună și care se duc în preţ.

O magistrală de legătură 
între sursa 
de apă subterană 
și cea de suprafaţă

- „Viaţa liberă” a scris recent 
despre intenţia pe care v-aţi ma-
nifestat-o de a ajuta la eficienti-
zarea energetică a staţiei de cap-

tare de la Priza Dunării, aflată 
în proprietatea Combinatului 
Liberty. Care mai este stadiul 
acestui demers?

- Nu știu ce aș putea să spun în 
plus faţă de ceea ce aţi scris dumnea-
voastră, până acum nu am primit 
niciun răspuns. Avem dorinţa de a 
dezvolta sistemul. Mergem pe ide-
ea utilizării energiei verzi, pe ideea 
digitalizării, sunt lucruri care duc 
la o dezvoltare durabilă, pe care ne 
dorim să le implementăm cât mai 
mult în zona noastră de activitate.

Priza Dunării este un obiectiv 
strategic al Galaţiului, pentru că 
asigură alimentarea cu apă pentru 
municipiul Galaţi și pentru com-
binatul siderurgic. Da, vorbim de 
combinat, unde sunt 4-5.000 de 
salariaţi, de activitatea grupului 
siderurgic, de activitatea tuturor 
societăţilor comerciale care sunt pe 
orizontală în jurul combinatului și 
care nu sunt puţine. Am recoman-
dat administraţiei Liberty să iden-
tifi ce o axă de fi nanţare și, dacă noi 
sau autorităţile locale, judeţene pu-
tem interveni în sprijinul dânșilor, 
o vom face cu siguranţă. Noi suntem 
deschiși la orice colaborare.

- În momentul de faţă, Priza 
funcţionează ok, da?

- Da, nimic de zis, în schimb, de 
la Priză și până la Uzina de Apă mai 

există și o conductă de transport, 
singura care alimentează orașul, 
o conductă cu diametrul de 1200, 
cu durată depășită. Acum doi ani, 
noi am făcut un studiu de fezabili-
tate pentru înlocuirea acestei con-
ducte, din păcate nu ni s-a aprobat 
prin POIM. În continuare, căutăm 
împreună cu Primăria alte axe de 
fi nanţare.

Pentru a îmbunătăţi siguranţa 
alimentării cu apă în oraș în cazul 
în care se întâmplă ceva pe Dunăre 
(poluare sau orice altceva), ne-am 
gândit la o conducă magistrală de 
legătură. Bugetul pentru ea este 
asigurat și, cât de curând, vom face 
demersuri pentru scoaterea la licita-
ţie a serviciilor de proiectare și exe-
cuţie. Este imperios necesar să exe-
cutăm această conductă, să avem o 
bretea de legătură între magistrala 
din sursa subterană și aceasta din 
sursa de suprafaţă, ca să putem să 
asigurăm fl exibilitate sistemului în 
funcţionare. În cazul în care se în-
tâmplă ceva indiferent cu care sur-
să, să putem să trecem pe cealaltă.

- Aţi făcut parc fotovoltaic?
- Da. În regiune eu cred că nu am 

mai auzit de un parc care să asigu-

re o putere maximă de aproape 3 
MW. De fapt, nu este un parc, sunt 
mai multe părculeţe. Acolo unde 
am avut teren disponibil, la toate 
obiectivele începând de la Vadu 
Roșca și până la staţia de epurare 
a municipiului Galaţi, l-am ocupat 
cu panouri fotovoltaice. În decem-
brie am semnat recepţia la această 
lucrare de investiţii, aproape 6.000 
de panouri în opt locaţii mari, pro-
iect care are o valoare actualizată de 
14 milioane de lei. Toate panourile 
însumează o putere de 2,8-3 MW și 
pot compensa o mare cantitate de 
energie.

- De ce aţi făcut acest proiect?
- El a fost creionat imediat după 

ce au crescut preţurile pe piaţa de 
energie, când a fost liberalizarea 
preţurilor. A fost mai întâi un salt 
al preţurilor, după care a urmat pla-
fonarea. Să știţi că mulţi operatori 
din ţară au început demersurile să-
și facă parcuri fotovoltaice, pentru a 
atenua fl uctuaţia preţurilor la ener-
gie electrică. Ar putea să ne asigure 
o reducere a costurilor cu energia 
electrică de 8-10% la nivel global.

- Reducerea va avea efect şi 
asupra tarifelor?

- În primul rând, în zonele unde 
se concentrează mai multe panouri, 
poate exista și o ușoară independen-
ţă energetică, pentru a asigura un 

minim necesar de funcţionare în 
cazul în care se întâmplă ceva pe 
reţea.

În câteva luni, startul 
branșărilor pe DN25

- În final, spuneţi-ne ce alte 
investiţii aţi mai făcut anul 
trecut?

- Au fost semnate recepţii la toate 
contractele de lucrări pe POIM, mai 
puţin unul. Au fost câteva obiecti-
ve importante din Galaţi: staţia de 
pompare de la Filești, care era foar-
te veche, din 1968. Conductele erau 
extraordinar de corodate, credeţi-
mă că atunci când se punea proble-
ma să intervenim la o defecţiune 
chiar nu mai aveam soluţii. Toată 
staţia este acum „ţiplă”.

Am mai făcut o staţie la intersec-
ţia străzii Dogăriei cu Moruzzi, o 
staţie subterană de pompare a apei 
pluviale, care nu face altceva decât 
să descongestioneze zona la eventu-
ale inundaţii. Staţia de pompare a 
apei uzate din zona Bădălan, iarăși o 
staţie foarte veche, a fost reabilitată 
tot cu fonduri europene. Cartierele 
Barboși, Filești – alimentare cu apă 

și canalizare și staţii locale de pompa-
re a apei uzate și a celei potabile.

Și am mai fi nalizat încă o staţie 
subterană, destul de mare, care a fost 
construită în faţă la Transurb, pe bu-
levardul George Coșbuc și care are me-
nirea de a ridica nivelul de presiune pe 
toată zona de nord a municipiului, in-
clusiv partea dinspre Vânători. Fiind 
capăt de reţea, nu stăteam bine deloc 
din punct de vedere al presiunii. Zona 
s-a dezvoltat foarte mult, conductele 
au rămas aceleași și efectul era clar: 
scăderea presiunii pe vârf de consum. 
Staţia funcţionează de câteva luni, în 
parametri, am ridicat presiunea de la 
1,6 la 2,3-2,4 și acum asigurăm apa și la 
etaj pentru toţi cetăţenii care au case 
cu etaj în zona respectivă. Pentru că 
avem presiune ridicată, putem asigu-
ra acum și un debit de apă corespun-
zător pentru Gospodărirea de apă din 
comuna Vânători, care să alimenteze 
mai departe Odaia Manolache, sat 
Costi și satul Vânători.

Toate staţiile funcţionează și au 
senzoristica necesară cu transmitere 
de parametri la dispeceratul regional: 
informaţii legate de presiune, debit, 
clor, eventuale pierderi de apă.

Proiectul pe care nu l-am termi-
nat din cauza problemelor acelui con-
structor de care vorbeam este cel de 
apă și canalizare în localităţi începând 
cu Hanu Conachi, Tudor Vladimires-
cu, Piscu, Independenţa, Braniștea, 
Șendreni. În toate trebuie să înfi inţăm 
reţele de apă și canalizare, extindere 
a reţelelor de apă acolo unde existau 
și canalizare peste tot. Contractul are 
un stadiu de execuţie de peste 90% 
în localităţile respective. Dacă a mai 
rămas ceva de făcut, sperăm să rezol-
văm în trei-patru luni, sunt lucrări 
pentru continuitatea unei conducte 
de la Hanu Conachi și până la intra-
re în municipiul Galaţi, de-a lungul 
DN25, care să aducă apa uzată la staţia 
de tratare municipală. După care dăm 
startul în toate comunele la branșarea 
la reţeaua de apă și cea de cana-
lizare.  , foto Sebastian Bleoju
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Ucraina revendică 
un al doilea atac cu dronă 
asupra unui depozit 
de petrol din Rusia
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ucraina a declarat că se afl ă în 

spatele unui atac cu dronă care 

a provocat vineri un incendiu 

uriaş la un depozit de petrol din 

Klinţi, în regiunea Briansk din 

vestul Rusiei, acesta fi ind cel mai 

recent dintr-o serie de atacuri 

transfrontaliere ucrainene, care 

se înteţesc în ultima vreme, 

relatează The Guardian, citat de 

News.ro.

Atacul este al doilea asupra unui 
depozit de petrol rusesc în tot atâtea 
zile şi este parte a ceea ce Kievul nu-
meşte represalii „corecte“ pentru 
loviturile Moscovei asupra infra-
structurii energetice ucrainene.

Lovitura de vineri a vizat o in-
stalaţie de depozitare a petrolului 
Rosneft situată la aproximativ 50 de 
kilometri de graniţa ucraineană, în 
oraşul rus Klinţi, au declarat ofi cia-
lii ucraineni. Atacul a fost executat 
de Direcţia principală de informaţii 
a Ministerului ucrainean al Apără-
rii (GUR), a confi rmat pentru AFP o 
sursă de securitate ucraineană, fără 
a da detalii. Şi presa ucraineană dă, 
pe surse, aceeaşi informaţie.

Andrii Iusov, purtător de cuvânt 
al GUR, a declarat că „astfel de eve-
nimente au loc în mod regulat la 

instalaţiile militare ale statului 
agresor“, scrie Reuters.

Imaginile de la faţa locului au 
arătat o imensă minge de foc care 
a cuprins rezervoarele depozitului, 
în timp ce un nor de fum negru se 
ridica deasupra oraşului cu aproxi-
mativ 60.000 de locuitori.

Potrivit guvernatorului regi-
onal, Aleksandr Bogomaz, patru 
rezervoare cu păcură au ars în 
Klinţi. Nu s-au înregistrat victime, 
dar 13 maşini de pompieri au fost 
trimise pentru a lupta cu fl ăcările. 
Ofi cialul rus a declarat că incendiul 
a izbucnit după ce o dronă de tip 
avion a aruncat „muniţii“ asupra 
depozitului, dar guvernatorul a 

susţinut că drona a fost în cele din 
urmă interceptată cu mijloace ra-
dio-electronice, iar alte două drone 
care vizau regiunea au fost doborâte 
de apărarea aeriană rusă.

Din motive de siguranţă, 32 de 
locuitori din zonă au fost evacuaţi 
temporar la rude şi a fost pregătit 
un centru de cazare temporară.

Agenţia rusă de ştiri de stat TASS 
a declarat că incendiul de la depo-
zitul de petrol a acoperit o supra-
faţă de aproximativ 1.000 de metri 
pătraţi, alte rapoarte afi rmând că 
acesta se extinde.

O fabrică de praf de puşcă 
din regiunea Tambov a fost, de 
asemenea, vizată de un atac, dar 

rezultatele acestei operaţiuni 
sunt în curs de clarifi care, a de-
clarat o sursă citată de publicaţia 
Ukrainska Pravda.

Joi, un ofi cial numit de Rusia 
declarase că Ucraina a încercat, 
dar a eşuat să lovească un terminal 
petrolier rusesc din Marea Balti-
că cu o dronă, în ceea ce pare să 
fi  fost o încercare rară de a lovi o 
instalaţie din apropiere de Sankt 
Petersburg. Un ministru al guver-
nului ucrainean a fost citat joi de 
agenţia de ştiri Interfax-Ucraina 
declarând că Ucraina a lovit ţinte 
din Sankt Petersburg folosind o 
dronă de producţie internă care a 
zburat 1.250 km.  ,

„REPRESALII CORECTE” , LOVITURĂ

NETANYAHU 

RESPINGE 

PRESIUNILE SUA 

PENTRU UN STAT 

PALESTINIAN 
OPOZIŢIE. Premierul 

israelian Benjamin Netanyahu a 

declarat că a transmis Statelor 

Unite că se opune înfi inţării unui 

stat palestinian odată ce confl ictul 

din Gaza se va încheia, scrie BBC. 

Netanyahu a promis, în cadrul 

unei conferinţe de presă, că va 

continua ofensiva din Gaza „până 

la victoria completă”: distrugerea 

Hamas și returnarea ostaticilor 

israelieni rămași, adăugând că ar 

putea dura „încă multe luni”. Aliaţii 

Israelului, inclusiv SUA - și mulţi 

dintre dușmanii săi - au cerut o 

reluare a „soluţiei cu două state”, 

în care un viitor stat palestinian 

ar sta alături de unul israelian. În 

timpul conferinţei de presă de joi, 

Benjamin Netanyahu a declarat că 

Israelul trebuie să deţină controlul 

de securitate asupra întregului 

teritoriu afl at la vest de râul Iordan, 

care ar include teritoriul oricărui 

viitor stat palestinian. „Aceasta 

este o condiţie necesară și intră în 

confl ict cu ideea de suveranitate 

(palestiniană). Ce este de făcut? 

Le spun acest adevăr prietenilor 

noștri americani și am oprit, de 

asemenea, încercarea de a ne 

impune o realitate care ar dăuna 

securităţii Israelului”, a declarat el. 

Netanyahu și-a petrecut o mare 

parte din cariera politică opunându-

se înfi inţării unui stat palestinian, dar 

respingerea publică a presiunilor 

diplomatice ale Washingtonului 

și hotărârea de a menţine cursul 

militar actual arată prăpastia tot 

mai mare cu aliaţii occidentali ai 

Israelului, scriu jurnaliștii britanici.  

. Cristinel Luca

PRF PVL 000137PRF PVL 000137

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0745116682

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp ,

2

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor

Navă spaţială 
americană, 
distrusă 
în Pacifi c

DEFECŢIUNE. O navă spaţială ame-

ricană lansată săptămâna trecută spre a ajunge 

pe Lună și-a încheiat misiunea în fl ăcări deasupra 

Pacifi cului, notează BBC, citată de Mediafax. 

Peregrine One a avut o defecţiune la sistemul 

de propulsie care a anulat orice perspectivă de 

aselenizare, așa încât a fost programată să se 

autodistrugă. Aceasta a fost dirijată în atmosfera 

terestră pentru a arde. O staţie de urmărire din 

Canberra, Australia, a confi rmat pierderea sem-

nalului cu Peregrine joi seară. Obiectivul misiunii 

spaţiale, realizată de un operator privat, era de a 

duce aparatură NASA pe suprafaţa Lunii, pentru a 

studia mediul.  . Cristinel Luca
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Transporturile 
bagă Senatul 
în şedinţă extraordinară

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Senatul este convocat, luni, 

de la ora 12,00, în sesiune 

extraordinară, pentru informarea 

parlamentarilor cu privire la 

sesizarea acestui for legislativ cu 

ordonanţele de urgenţă adoptate 

de Guvern pe 17 ianuarie, 

în vacanţa parlamentară, 

referitoare la marcajul fi scal 

comun pentru motorină şi 

kerosen şi echivalări de permise 

pentru circulaţia pe drumurile 

publice, informează Agerpres.

După informarea din plen, 
OUG 2/2024 privind marcajul 
fi scal comun pentru motorină 

şi kerosen şi OUG 1/2024 pentru 
modifi carea şi completarea OUG 
195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice vor intra în 
dezbaterea comisiilor de specia-
litate ale Senatului, prim for se-
sizat în aceste cazuri.

OUG 1/2024 vizează echiva-
larea permisului categoria B cu 
permisul Tr1, categorie nou in-

trodusă, care va permite condu-
cerea tractoarelor agricole sau 
forestiere cu o viteză maximă de 
40 km/h pe drumurile publice. De 
asemenea, se prevede înscrierea 
echivalării categoriilor B şi Tr 
cu categoria Tr1 în permisul de 
conducere pentru noile emisiuni, 
dar nu mai devreme de 90 de zile 
de la intrarea în vigoare a ordo-
nanţei, fără examinare de către 
autoritatea competentă.

OUG 2/2024 amână, până la 1 
iunie 2024, punerea în aplicare a 
Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei 
din 17 ianuarie 2022 de stabilire a 
unui marcaj fi scal comun pentru 
motorină şi kerosen. Până la acea 
dată, va putea fi  utilizat, în conti-
nuare, marcatorul Solvent Yellow 
124 pentru marcarea motorinei, 
păcurei şi produselor asimilate 
acesteia din punctul de vedere al 
nivelului accizelor.

Potrivit articolului 115 din 
Constituţie, o ordonanţă de ur-
genţă intră în vigoare numai 
după depunerea sa spre dezbatere 
în procedură de urgenţă la Came-
ra competentă sesizată, Senatul 
în acest caz, şi după publicarea 
ei în Monitorul Ofi cial. .

CONVOCARE PENTRU INFORMAREA PARLAMENTARILOR . LUNI

MEDICI ACUZAŢI 

CĂ AU EMIS ZECI 

DE MII DE FIŞE 

MEDICALE FALSE
CĂLĂRAȘI. Poliţiştii 

Serviciului Rutier Ilfov, sub 

coordonarea Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Buftea, au 

efectuat percheziţii la sediul unei 

clinici medicale private şi la o 

adresă din judeţul Călăraşi, în 

cadrul unui dosar penal de fals 

intelectual şi abuz în serviciu, 

informează Agerpres. Potrivit unui 

comunicat al IPJ Ilfov, în perioada 

2019-2024, administratorii clinicii 

respective şi mai mulţi medici ar 

fi  întocmit şi eliberat în fals zeci 

de mii de fi şe medicale necesare 

obţinerii sau preschimbării 

permiselor de conducere, fără ca 

benefi ciarii să se prezinte la clinica 

medicală pentru a fi  consultaţi, 

iar dacă se prezentau, fi e nu ar fi  

fost consultaţi de către toţi medicii 

înscrişi pe fi şele medicale, fi e ar fi  

fost consultaţi de către persoane 

care nu ar fi  avut pregătirea 

medicală necesară de specialitate. 

La percheziţii au fost descoperite 

şi indisponibilizate sume de bani, 

parafe medicale, telefoane mobile 

şi înscrisuri ce ar fi  fost folosite 

la săvârşirea infracţiunilor. Şase 

persoane au fost reţinute în acest 

caz, respectiv doi bărbaţi (de 46 şi 

49 de ani) şi patru femei (între 34 şi 

56 de ani), urmând să fi e prezentate 

procurorului de caz din cadrul 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Buftea cu propuneri privind măsuri 

preventive. . Cristinel Luca 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un bărbat care a luat în râs li-
mitele de viteză impuse de Codul 
Rutier va da socoteală în fața legii 
după ce a fost fi lmat cu radarul 
mobil în timp ce se deplasa, în in-
teriorul unei localități cu 106 km 
pe oră, față de 50 km cum preve-
de legea. Astfel, pe 19 ianuarie, în 
jurul orei 11,30, polițiștii din ca-
drul Poliției Berești, formațiunea 
Rutieră au depistat un bărbat, în 
vârstă de 51 de ani, din Galați, în 
timp ce conducea un autoturism, 
pe Drumul Județean 242B, în 
interiorul localității Balintești, 
Galați, având viteza de deplasa-
re de 106 km/h, pe o porțiune 
de drum unde limita maximă 
admisă este de 50 km/h. „Acesta 
a fost sancționat contravențional 
cu amendă în valoare de 1.650 
lei pentru depășirea limitei 
de viteză și i-a fost suspendată 

exercitarea dreptului de a con-
duce autovehicule pe drumurile 
publice pentru o perioadă de 3 
luni, în baza prevederilor OUG 
195/2002. Bărbatul a fost înre-
gistrat cu unul dintre cele cinci 
aparate radar tip pistol mobil, 
intrate în dotarea Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați 
din luna decembrie 2023 și 
care au fost distribuite către 
formațiunile de Poliție Rutieră 
din cadrul Poliției Municipiu-
lui Galați, Poliției Municipiului 
Tecuci, Poliției Oraș Berești și 
Poliției Oraș Târgu Bujor. Inspec-
toratul de Poliție Județean Galați 
mai avea în dotare un număr de 
5 astfel de dispozitive folosite în 
activitățile specifi ce pentru de-
pistarea conducătorilor auto care 
încalcă regulile de circulație ru-
tieră”, a declarat comisar-șef de 
poliție Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Județean de Poliție Galați.   .

viteză 
Depistat în trafi c 
cu 106 kilometri pe oră

Peste 
1,5 milioane 
de numere 
portate în 2023 

RECORD. În anul 2023 a continuat 

tendinţa de creștere a volumului de numere de 

telefon portate, fi ind stabilit un nou record, de la 

lansarea, în 2008, a serviciului de portabilitate. 

Astfel, anul trecut, 1.541.269 de utilizatori și-au 

schimbat operatorul. RCS & RDS este furnizo-

rul care a primit, prin portare, cele mai multe 

numere mobile (866.855), urmat de Vodafone 

(289.838) și Orange (181.522). Telekom România 

Mobile Communications a primit 111.751 de 

numere, Orange România Communications 

22.876 și alţii 104. Din totalul portărilor, 851.637 

au fost numere utilizate pe bază de abonament. 

. Cristinel Luca

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Meteorologii au prelungit, vi-
neri, informarea de precipitaţii 
moderate cantitativ şi intensifi -
cări ale vântului şi anunţă că, 
până sâmbătă după-amiază, can-
tităţile de apă care se pot înregis-
trat ajung până la 20 de litri pe 
metru pătrat. În mai multe zone 
se va depune strat de zăpadă.

Potrivit Administrației Nați-
o na le de Meteorologie (ANM), 
până sâmbătă, la ora 17.00, vor 
fi  precipitaţii în toate regiunile, 
iar în Muntenia şi în zona Car-
paţilor Orientali, local acestea 
vor fi  moderate cantitativ (se vor 
acumula 10-15 l/mp şi izolat pes-
te 20 l/mp). ”Vor fi  ploi, care se 
vor transforma în ninsoare, din 
după-amiaza zilei de astăzi (n.r. 
- ieri), în Banat, Crişana, Mara-
mureş, Transilvania şi în nordul 
Moldovei, iar noaptea şi în restul 
teritoriului și se va depune strat 
de zăpadă”, anunţă ANM.

Potrivit meteorologilor, sâm-
bătă va continua să ningă în Ol-
tenia, Muntenia şi în Dobrogea, 
dar în general slab cantitativ. 
Temporar, vântul va avea inten-
sifi cări în toate regiunile, cu vi-
teze în general de 40-50 km/h, 
ninsoarea va fi  viscolită şi vizi-
bilitatea scăzută.

”Vremea se va răci semnifi ca-
tiv, astăzi (n.r. - ieri) în jumăta-
tea de nord a ţării, iar sâmbătă 
şi în restul zonelor”, conform 
ANM.   .

meteo
Vremea, în răcire accentuată
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN 

ȘI AJUTOR LĂCĂTUȘ. 

DETALII LA NUMERELE 

DE TELEFON: 

0748977445,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • SC TURNAROM SA Galaţi an-

gajează turnător- formator, oţe-

lar, muncitor necalifi cat, lăcătuş 

C.F. metalice. Tel. 0744632470. 

(283030) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(283039) 

 • Angajăm pentru lucrări 

în Șantierul Naval Damen 

Galaţi: vopsitori și polizatori 

salariu începând de la 19 lei/

ora; muncitori necalifi caţi 

salariu începând de la 17 lei/

ora. Asigurăm cazare sau 

transport. Relatii la telefon 

0758066321. (283066) 

 • SOLSMART SHIP SRL an-

gajează lăcătuși construcţii 

nave, sudori CO2 și poliza-

tori pentru activitatea de 

Asamblare (se lucrează în 

hală) pe platforma Șantierului 

Naval Brăila. Se poate asigu-

ra naveta Galaţi- Brăila. Tel.: 

0753052404 (283097) 

 • Angajez conducător auto ca-

tegoria D, pentru curse conven-

ţie; poate fi  şi pensionar. Telefon 

0744528247. (283099) 

 • SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798) 

 • SC ROMKOMFORT TRADING 

SRL angajează tâmplari. Relaţii 

la pascalexrecrutare@gmail.com 

(813) 

  VÂNZĂRI 

DIVERSE 

   • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283102) 

  FELICITĂRI  

 • După cum bine se ştie/ 

Fripturica-i pe felie/ 

Ceafă, pulpă fără os/ 

Doar cum vrea al nost Bărbos./ 

Cu TESLA când ieşi niţel/ 

Cel mai bun e un şniţel./ 

Pieptu-i bun şi delicios,/ 

Iar cotletu-i fabulos./ 

Şi prin anii ‘90/ 

Când mergeai prin discoteci/ 

Te opreai la colţ de stradă/ 

Şi mâncai o chif lă-ntreagă. 

La mulţi ani, Bărbosule! Echipa 

„Friptură la chif lă”. (283098) 

CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 camere, 

parter, etaj 1, 2. Ofer 44000 euro. 

Telefon 0757552253. (283022) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (283026) 

 • Vând casă+ teren 1000 mp, 

Bariera Traian, utilităţi. Tel. 

0747982618. (283037) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 . (283112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR- FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe”, 

str. 1 Decembrie 1918. Telefon re-

laţii 0751123890. (283093) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și mon-

tatori cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (282741) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

 • SC angajează șofer cat. B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALAŢI, MUNCITORI 

ÎN MESERIILE: ZIDARI, 

CONSTRUCTORI FINISORI, 

ZUGRAVI, INSTALATORI ȘI 

SUDORI. RELAŢII TELEFON 

0747281418, 0741931330. 

(282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile șablatori, 

vopsitori, polizatori în dome-

niul naval, pentru punctul de 

lucru Mangalia. Relaţii la tele-

fon: 0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. an-

gajează în condiţii avantajoase 

izolatori, schelari în domeniul na-

val. Relaţii la telefon: 0723110298. 

(282944) 

 • Angajez personal pentru 

Italia, montatori geamuri termo-

pan+ construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0740577536. 

(282961) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • Angajez şofer C,C+E, pentru 8X4 

şi articulată, local, doar cu expe-

rienţă. 4500 lei net. 0754405757. 

(283095) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

familia Constantin anunţă 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

CONSTANTIN 

GHEORGHE, 93 ani. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 

20 ianuarie 2024, orele 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l aibă în paza 

Lui! (283104) 

 • În aceste clipe de durere 

suntem alături de colegul nostru 

profesor Adrian Ţâru la trecerea 

în eternitate a tatălui său. 

Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 

să-i aşeze sufl etul în rândul 

celor drepţi şi să mângâie 

familia îndoliată. Colegii de la 

Liceul de Marină. (283105) 

 • Asociaţia de proprietari 104, 

cu durere, anunţă 

decesul domnului 

GHEORGHE CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l aibă în grija 

Sa! (283111) 

 • ÎN ACESTE CLIPE 

DE ADÂNCĂ TRISTEŢE 

ESTE FOARTE GREU 

SĂ GĂSEŞTI CUVINTELE, 

PENTRU CĂ NIMIC 

NU-ŢI MAI POATE MÂNGÂIA 

SUFLETUL ODATĂ 

CU PIERDEREA CELUI 

MAI BUN TATĂ,

CONSTANTIN GHEORGHE!

SINCERE CONDOLEANŢE 

FAMILIEI ÎNDOLIATE! 

FAMILIA BANCESCU. (814) 

 COMEMORĂRI  

 

• Timpul nu poate şterge golul 

din sufl etele noastre acum 

când s-au scurs 8 ani 

şi respectiv 43 ani de când 

ne-au părăsit dragii noştri 

părinţi, bunici şi străbunici, 

NICULESCU CLEMANSA şi 

NICULESCU ŞTEFAN. 

Ştim că ne veghează 

cu aceeaşi dragoste 

şi blândeţe. Dumnezeu să îi 

odihnească în pace! Copiii, 

nepoţii şi strănepoţii. (283069) 

 • Cu durere în sufl et, amintim 

că au trecut 6 luni 

de la decesul fratelui, 

COCALCO TICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Gelu, Mihai şi Nelu. 

(283100) 

DIVERSE  

 

• Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058)

• Donez loc de veci Cimitirul Ştefan 

cel Mare. Telefon 0745884397 sau 

0744691349 (809)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (283024) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Turculeţ Marius. Se declară 

nul. (283103) 

PRF PVL 000135
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1368  u Domnitorul Vladislav 
(Vlaicu Vodă) le confirmă 
braşovenilor privilegiile 
comerciale în Ţara Românească. 
Este cel mai vechi privilegiu 
comercial scris acordat de un 
domn român.
1875  u Încetează din viaţă JEAN 
FRANÇOIS MILLET (n. 1814), 
pictor, gravor francez.
1877  u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ (m. 
1904), poet, „întâiul simbolist 
declarat şi veritabil“ 
(G. Călinescu).
1920  u Se naşte FEDERICO 
FELLINI (m. 1993), regizor italian, 
una dintre marile personalităţi 
ale cinematografiei mondiale, 
laureat cu cinci premii Oscar.
1946  u * Se naşte, la Moscu, 
Tg. Bujor, jud. Galaţi, DAN 
RÂPĂ BUICLIU, doctor în istorie, 
pedagog, scriitor, publicist.
* Se naşte DAVID LYNCH, regizor 
american, laureat cu premii 
Palme d’Or, cu alte premii. Şi-a 
câştigat popularitatea cu serialul 
tv „Twin Peaks“.
1973  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(n. 1903, la Tecuci), prozator, 
traducător, publicist.
1984  u Încetează din viaţă 
JOHNNY WEISSMULLER 
(n. 1904, la Timişoara), actor 
american de origine română, 
celebru prin rolul din seria de 
filme „Tarzan“, campion olimpic 
la nataţie (1924, 1928).
1993  u Încetează din viaţă 
AUDREY HEPBURN (n. 1929), 
actriţă belgiană, laureată cu 
Premiul Oscar.
2018  u Se dezveleşte la Galaţi 
noul Monument „Apărătorii 
Oraşului Galaţi 7/20 - 9/22 
ianuarie 1918“, amplasat pe 
strada Brăilei, reconstituit după o 
placă fotografică a monumentului 
iniţial, realizat de Ioannis N. 
Remiers în 1923 [şi demolat în 
1962].

program TV sâmbătă 20 ianuarie
07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Par impar

Italia, Comedie, Crimă
23:10 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:10 Dincolo de alb şi negru (R)

01:10  Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:05 Vreau să fi u sănătos (R)

02:55 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

11:45 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:00 Smecherie irlandeza

Marea Britanie, Comedie
15:00 Eu şi Prinţul 3:                     

Luna de miere

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Bona de la forţele 

speciale

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cowboys & Extratereştri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

22:30 Urmărit în noapte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:45 Terminator - Salvarea (R)

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

02:45 Veşnic împreună (R)

SUA, Dramă, Fantastic

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Dramă, Romantic
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:00 iUmor (R)

19:00 Observator

20:00 Înfruntarea titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:00 Cei şapte magnifi ci

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

00:30 Înfruntarea titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

02:30 Bombshell: Scandalul (R)

Canada, SUA, Biografic, 
Dramă

04:15 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

06:00 Observator

07:30 Taramuri Nelegiuite (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Mumiile: Aventuri moderne

Animaţie, Comedie, Familie
09:10 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
11:05 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
12:25 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
14:15 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Aventuri, Fantastic
16:35 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Dl. Peabody şi Sherman

Animaţie, Aventuri, SF
20:00 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
21:50 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
23:35 Equalizer 2

Acţiune, Crimă, Thriller
01:35 Căi nebătute

Suedia, Dramă
03:05 Povestea lui Gabby Petito

SUA, Dramă
04:30 Miracolul de la cofetărie

SUA, Dramă, Romantic

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
22:00 Copilul din Osiris

Australia, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

23:55 Drag de România mea! (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

02:30 E vremea ta! (R)

02:40 Nici cu tine, nici fără tine (R)

04:25 Copilul din Osiris (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul va în 

mare parte senin. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 2°C sâmbătă și 4°C duminică. Minimele 

nocturne sunt estimate la -5°C sâmbătă și -4°C 

duminică. Sâmbătă sunt 54% șanse de ninsoare 

ușoară, în schimb, duminică vor fi  în jur de 7% 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge viteze 

cuprinse între 16 și 21 km/h. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 771 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va avea valori 

cuprinse între de 60 și 78%.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

54:57 pm
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Timişoara

 4  -6-6

Cluj

 5  -7-7

Bucureşti

13 -6-6

Galaţi

 2  -5-5
Constanţa

14 -3-3

Braşov

10 -8-8

Londra

 8   00

Paris

 4  -3-3
Madrid

11  33
Roma

18  00

Chişinău

 4  -5-5

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  „Explorări Vizuale: 
Inovaţie şi Tradiţie” - Salonul Anual al Filialei 
U.A.P.R. Galaţi, ediţia 2024 este dedicată me-
moriei celei care a fost Anca Tofan, personalitate 
distinctă a universului artistic local şi nu numai. 
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Salonul de Iarnă” al filialei gălăţene 
a Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia fo-
to-documentară “Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 

“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Corpul principal (expoziţiile 
temporare, Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise 
Grădina Botanică (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi toa-
te filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

 V.L.u
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă doriţi confortul în activităţile 

de acasă și implicarea 

emoţională a familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să aveţi grijă și să nu 

încercaţi să vă ridicaţi moralul 

prin cumpărături inutile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi tendinţa de a vă exprima 

sentimentele, deschizându-vă în 

faţa celor din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este oportună planifi carea unei 

călătorii, în special pe distanţe 

lungi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Energia mentală este foarte 

mare și sunteţi mai optimiști 

decât de obicei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă puteţi conecta la un nivel mai 

profund cu cei dragi, în special 

cu membrii familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încercaţi să evitaţi interogarea 

celor dragi, vă puteţi folosi 

puterea psihică sporită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi tendinţa de a percepe 

lumea într-o lumină mai pozitivă 

decât de obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Percepţia negativă despre 

propria persoana vă infl uenţează 

starea de spirit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acesta este un moment bun 

pentru a ajunge la cauza oricăror 

difi cultăţi serioase.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Deși aveţi impresia că lucrurile 

merg bine, în realitate nu e chiar 

așa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să aveţi de-a face cu 

persoane care apelează la tactici 

nepotrivite.

horoscop
20 - 21 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 IANUARIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

436 CM 

486 CM

479 CM

- 2 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

468 CM

370 CM 

300 CM 

0 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

UN CUPLU CÂŞTIGĂTOR 
DIVA. ora 19,45, romantic, dramă, 2021, SUA

  Cu: Charlotte Sullivan, Trevor Donovan, Siobhan Murphy u

Titlu original: Two for the Win  u

Campionul mondial de schi Justin O’Neill şi instructorul local de schi Kayla Green, 
prieteni din copilărie, se revăd pe pârtie când Justin se reface după o accidentare şi 
se pregăteşte pentru cea mai mare cursă din viaţa sa. Kayla nu este interesată doar 
de aspectele tehnice. Ea înţelege şi problemele lui şi îl încurajează constant. 

Cotele apelor Dunãrii
din 19 ianuarie

1805  u Se naşte AARON FLORIAN 
(m. 1887), istoric, profesor, 
publicist.
1821  u Se naşte VICENŢIU BABEŞ 
(m. 1907, aceeaşi lună şi zi), 
om politic, fruntaş al luptei de 
emancipare naţională, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române.
1885  u Se naşte UMBERTO NOBILE 
(m. 1978), constructor de avioane, 
pilot italian.

1898  u Se naşte GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (m. 1953 - în 
închisoare, la Sighetu Marmaţiei), 
istoric, om politic, membru al 
Academiei Române.
1905  u Se naşte CHRISTIAN DIOR 
(m. 1957), designer francez.
1920 u Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris 
(începute la 18 ianuarie 1919), 
la care a participat şi o delegaţie 
română. În cadrul acesteia s-au 
elaborat tratatele de pace dintre 
ţările învingătoare şi cele învinse în 
Primul Război Mondial.
1922  u Se naşte ARISTOTELES 
(TELLY) SAVALAS (m. 1994), 
actor, cântăreţ american.
1941  u Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor italian, laureat 
cu  premii Grammy.

1942  u Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU - VELLA (m. 2019), 
scenarist, realizator tv., prozator.
1952  u Se naşte VALENTINA 
TECLICI, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, jurnalistă, publicistă. Cu 
activitate la Galaţi în anii 1980-
1990. Din 2002, s-a stabilit în 
Noua Zeelandă.
2004  u La Spitalul de Urgenţă 
„Floreasca“ din Bucureşti, o 
echipă româno-americană de 
medici a extirpat, în decurs de opt 
ore, o tumoră gigant, de aproape 
80 de kilograme, unei paciente în 
vârstă de 46 de ani.
2022  u Încetează din viaţă 
FELICIA DONCEANU (n. 
1931), pictoriţă, sculptoriţă şi 
compozitoare română. 8 V.L.

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie

ianuarie

21

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Maria 

Dragomiroiu

22:15 Garantat 100%

23:05 Teleenciclopedia (R)

00:00 Par impar (R)

Italia, Comedie, Crimă
02:05 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)
03:00 Care pe care (R)

03:50 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Slappy şi ştrengarii

SUA, Comedie
11:30 RADAR: Aventurile 

câinelui bionic

SUA, Aventuri, Familie
13:15 Bona de la forţele 

speciale (R)

SUA, Acţiune, Comedie
15:15 Cei trei nătărăi

SUA, Comedie
17:00 Drumul unui câine        

către casă

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

23:15 Scorpionul roşu: Riposta

SUA, Acţiune
00:30 Regele Arthur (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

03:00 Apropo Tv

03:45 Drumul unui câine          

către casă (R)

SUA, Aventuri, Familie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 O călătorie de neuitat

Germania, SUA, dramă
16:30 Internul

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:30 Armageddon–Sfârşitul 

lumii?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Godzilla (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:30 Cei şapte magnifi ci (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Hercai (R)

07:55 Scenariu pentru happy-

end

Comedie, Dramă, Romantic
10:00 Peter Pan

Aventuri, Familie, 
Fantastic

11:55 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Fantastic, SF
14:05 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

Acţiune, Aventuri, SF
16:15 3000 de ani de dorinţă

Dramă, Fantastic
18:05 Meg 2: 

Confruntare în adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, 
SF, Thriller

20:00 The Report

SUA, Dramă, Thriller
22:00 The Kill Room

SUA, Thriller
23:35 Terminator – Salvarea

Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Raidul 2

Acţiune, Crimă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Haiducii

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
21:40 Iarna amintirilor

22:00 Jurnalul unui scandal

SUA, Dramă
23:45 Rivalii (R)

01:35 Haiducii (R)

Romania, Aventuri
03:15 Ora de ştiri (R)

04:05 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Iahnie 
de fasole

INGREDIENTE. 4 cutii fasole albă 

boabe, 4 căţei usturoi, 2 cepe roşii, 3 linguri ulei, 2 

morcovi mici, 1 ardei capia,  2 linguri bulion, cimbru, 

boia, sare, piper,  mărar verde.

PREPARARE. Tocăm ceapa, iar usturo-

iul îl pisăm. Le călim în trei linguri de ulei, până când 

ceapa se înmoaie uşor. Adăugăm morcovul dat pe 

răzătoarea mare şi ardeiul tocat mărunt. Le călim 

până se înmoaie legumele. Adăugăm fasolea cu tot 

cu zeamă. Dacă vreţi mai mult sos, mai adăugaţi un 

pahar cu apă. Adăugăm bulionul şi fi erbem circa 

10 minute, până capătă consistenţa unui sos. Dăm 

deoparte şi adăugăm mărarul. , P.V.O.

> Miturile 
comunismului. Şoimii 
patriei, pionieri, „Daciada”, 
„Cântarea României”, UTC-
işti, învăţământ politico-
ideologic, practică agricolă, 
Pregătirea Tineretului Pentru 
Apărarea Patriei... Pe scurt, 
generaţia copiilor crescuţi 
cu cheia de gât, cu „origine 
sănătoasă”, căliţi în frigul din 
case şi şcoli, cu teme făcute la 
lumina lumânării ori a lămpii 
cu gaz, cu antrenamentul 
răbdării la cozi la carne, lapte 
ori portocale. Crescuţi în 
cultul pentru muncă și patrie, 
în stil cazon. Ce-a ieșit din 
„omul nou”? Ce au creat din 
noi învăţământul și educaţia 
specifi ce epocii comuniste și 
ce se întâmplă la momentul 
de faţă cu generaţiile crescute 
în cutumele epocii actuale? 
„Ne-a făcut să fi m adaptabili, 
tranzacţionari, maleabili, 
fl exibili, foarte mulţi dintre 
noi, dezosaţi etic. La noi a fost 
o ciorbă, a fost așa... un sos 
continuu și un ghiveci moral-
imoral-amoral, care, practic, 
ne face astăzi să nu mai putem 
disocia binele de rău, susul 
de jos. Nouă ni se pot induce 
toate teoriile din lume!”, 
spune Dan C. Mihăilescu, 
într-un comunicat de presă al 
Televiziunii Naţionale. „Cum 
a fost făurit omul nou” afl ăm 
în episodul 8 al emisiunii de 
reportaje şi dezbateri „Miturile 
comunismului”, pe 21 ianuarie, 
de la ora 18,00, la TVR 1. De 
ce toate astea? Pentru a ne 
ajuta să nu uităm istoria şi 
să ne clădim viitorul pe un 
fundament real.  ,

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE:  u DISCUTABIL, 
E, PANERE, A, SC, RIMA, SM, 
POL, LE, ATU, ACAPARATOR, 
ROBOTIZARI, TRA, ET, CAT, 
II, ARAD, XO, R, SPATIU, R, 
INTELEGERI.
ARITMOGRIF:  u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR:  u I, S, 
ALB, S, A, T, SNITEL, RETUSARE, 
DREPTI, CITITOR, TIMP, ANT, 
LI, EPA, CI, ERORI, LUNI, HALAT, 
TOTI, ST, S, TIMID, NALT, ACT, 
LOCALIZA, AOR, RA, RIT, 
NETERMINAT.

ÎNCRUCIŞARE: u LETOPISETE, 
ICOSARI, AT, TOP, REMITE, 
ENIGMATICI, ROT, AL, SU, 
AMAR, ACORD, TI, UL, RAIA, 
UCIGATOR, T, RATAT, IACA, A, 
ATENT, TT.
AMABILITĂŢI: u PROMOROACA, 
IESIRI, LES, NAT, IMITAT, 
GLADIATORI, PASI, TA, TG, 
O, ITA, NEAM, NT, ARSIC, A, 
GRAMAJ, RAT, OPAC, PATI, SCAI, 
CONAC.
RECONSTITUIRE:  u ŞTIINŢELE 
SUNT UŞI, IAR CHEILE ŞTIINŢEI 
SUNT CERCETĂRILE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MALITIOASA, UMANITARI, 
RINITA, ICU, AC, MARIN, S, TARA, 
AL, ST, ULI, ASISTA, RESTRICTIV, 
I, IRA, ERN, CAPA, PLASA, 
ATACAT, TAR.

ACTOR FRANCEZ:  u S, O, STA, 
S, C, U, ETALAT, TATARIME, 
IDEM, REGINA, AM, ACI, BAI, 
A, ITARI, LOUISDEFUNES, S, 
PA, ZGAIRI, ARID, RA, ESCA, U, 
ENOT, VIRAN, ATENT, ITA, TAR, 
STABILA, AC.

remember
Pericle Papahagi (1872-1943)

Pericle Papahagi s-a născut pe 

20 octombrie 1872, la Avdela, 

Grecia.  A fost  lingvist, fi lolog 

şi folclorist român de origine 

aromână, un neobosit culegător 

de folclor şi cercetător în 

domeniul aromânei. 

A studiat în Avdela și Bitolia, 
apoi la Facultatea de Litere a Uni-
versităţii din Bucureşti. Și-a luat 
doctoratul în Litere, la Leipzig, în 
1908. Între 1895-1898 a fost pro-

fesor la liceul român din Bitolia,  
apoi la şcoli secundare din Salo-
nic, Giurgiu şi Silistra. A debutat 
în 1892 cu ”Cântece de leagăn 
la macedoromâni”, în „Revista 
nouă” a lui B.P. Hasdeu. A editat 
revista „Dunărea” şi a colaborat 
la „Analele Academiei Române”, 
„Analele Dobrogei”, „Arhiva”, 
„Convorbiri literare”, „Grai bun”, 
„Grai şi sufl et” etc.

Personalitate a filologiei ro-
mâne, cu o „operă vastă, care 

ocupă o poziţie de neschimbat 
în istoria culturii aromâneşti”, 
Pericle Papahagi a contribuit 
fundamental la cunoaşterea 
folclorului aromân, cu lucră-
rile „Din literatura poporană 
a aromânilor” şi „Basme aro-
mâne”. În 1916 a devenit mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 20 ianu-
arie 1943, la Silistra, Bulgaria. 
, P.V.O. (diferite surse)

André Marie 
Ampère, fondatorul 
electrodinamicii

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

André-Marie Ampère, fi zician și 

matematician, s-a născut pe 20 

ianuarie 1775, la Lyon, Franţa. A fost 

un autodidact. La 12 ani cunoștea 

calculul diferenţial și integral, la 13 ani a 

prezentat Academiei din Lyon un tratat 

despre secţiunile conice. 

La începutul anilor 1800 a predat fi zi-
că-chimie la liceul de stat din Bourg-en-
Bresse și matematică la liceul din Lyon. 
Ulterior, a preluat catedra de Analiză la 
“École polytechnique” din Paris, apoi ca-
tedra de Fizică experimentală la “Collège 
de France”. În 1814 a devenit membru al 
“Académie des Sciences”.

Ampère a fost primul cercetător, fi zici-
an și matematician, care a descoperit le-
gătura dintre electricitate și magnetism. 
A fost iniţiatorul cercetărilor în ştiinţa 
electrodinamicii. În 1820, împreună cu 
François Arago, realizează primul aparat 
telegrafi c. 

În domeniul matematicii, Ampère a 
studiat ecuaţiile derivate parţiale, a apli-
cat calculul variaţional în probleme de 
mecanică și a adus îmbunătăţiri în teoria 
funcţiilor analitice. Ampère a fost unul 
dintre creatorii teoriei atomice. A desco-
perit legea interacţiei curenţilor electrici 
și a propus ipoteza curenţilor moleculari 
pentru explicarea magnetismului corpu-

rilor, fi ind considerat unul dintre princi-
palii fondatori ai electromagnetismului.

Ca un omagiu adus descoperirilor sale, 
în 1946 unitatea curentului electric s-a 
numit ampére (amp).

S-a stins din viaţă pe 1 0 iunie 1836, la 
Marseille, Franţa.  , P.V.O.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Cum a fost 
făurit omul nou” 
şi ce s-a ales 
din el
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9 36 18 21 14 25

super noroc 261461

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.516,00 52.516,00

II (5/6) 3 45.182,80 -

III (4/6) 86 305,32 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 214.322,40 

lo joker

plus noroc 677909

32 18 17 3 15 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 265.139,04 23.415.456,79

II (5/5) REPORT 57.327,36 316.346,87

III (4/5+J) 1 57.327,36 -

IV (4/5) 32 895,74 -

V (3/5+J) 131 273,50 -

VI (3/5) 2.095 44,46 -

VII (2/5+J) 1.525 28,19 -

VIII (1/5+J) 5.888 23,12 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 24.125.929,26 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

22 12 25 42 32 39

noroc 68 83491

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 690.286,80 25.552.873,92

II (5/6) 6 38.349,26 -

III (4/6) 429 536,35 -

IV (3/6) 7.749 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 26.245.535,12 
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Gândaci, mizerie şi produse 
neconforme, în zona 
de food de la Shopping City
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În data de 17 ianuarie, 

Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi a desfășurat acţiuni de 

control la zona food din mallul 

Shopping City, ca urmare a unei 

reclamaţii, a anunţat, vineri, 

instituţia gălăţeană.

Comisarii CJPC au constatat 
mai multe nereguli, pentru care 
au aplicat cinci amenzi contraven-
ţionale în valoare de 65.000 de lei. 
Produsele alimentare neconforme 
au fost oprite defi nitiv de la utiliza-
re. De asemenea, s-a decis oprirea 
temporară a serviciilor în cazul a 
trei unităţi de fast-food. „Măsura 

a fost deja ridicată la două dintre 
acestea, în urma verifi cării aduce-
rii la conformitate a condiţiilor de 
lucru. La restaurantul Chopsticks, 
însă, măsura a fost menţinută, dat 
fi ind că defi cienţele nu erau reme-
diate”, se afi rmă în comunicatul 
de astăzi al CJPC Galaţi.

În timpul controalelor, au fost 
găsiţi gândaci, vii și morţi, în 

zona tehnică aferentă restauran-
telor, aparţinând Shopping City. 
Comisarii au constatat condiţii de 
păstrare neconforme a produselor 
alimentare, cu frigidere murdare, 
ventilatoare cu praf, rafturi cu 
zone ruginite. Probleme depistate 
au mai fost privind neasigurarea 
temperaturii de depozitare înscri-
se de producător pe etichetele ma-

teriilor prime, precum și utilizarea 
unor materii prime fără elemente 
de identifi care şi caracterizare sau 
cu schimbarea stării termice.

Au fost verifi cate următoare-
le fast-food-uri: Cartofi sseria SA,  
Esushi Team SRL, Ari Food Estate 
SRL (Salad Box), MDS  Invest Tra-
ding (Chopsticks), US Food Network 
SA (KFC), Rex Concepts BK Romania 
SRL (Burger King) și Mesopotamia.

Pentru patru dintre acestea, ve-
rifi cările documentelor sunt încă 
în curs, se mai afi rmă în comuni-
catul CJPC Galaţi.

„Toate restaurantele au avut 
abateri, motiv pentru care toate 
vor avea sancţiuni. Luni se vor fi -
naliza toate documentele”, decla-
ră Carmen Tudor, comisar-șef al 
CJPC Galaţi.   .

COMISARIATUL JUDEŢEAN PENTRU PROTECŢIA CONSUMATORULUI  , CONTROL

PRF PVL 000035

OŢELUL AŞTEAPTĂ 

BANII DE LA 

COMBINAT 
FOTBAL. Pentru a reuși să 

treacă cu bine peste perioada actuală 

în care există anumite restanţe către 

jucători, cei de la Oţelul așteaptă banii 

de la Combinatul Liberty, prezentat 

ca principal sponsor la momentul 

anunţului de parteneriat. > pag. 06

ZECI DE MII                      

DE FIŞE MEDICALE 

FALSE
CĂLĂRAȘI. Poliţiştii 

Serviciului Rutier Ilfov au efectuat 

percheziţii la sediul unei clinici 

medicale private şi la o adresă din 

judeţul Călăraşi, în cadrul unui dosar 

penal de fals intelectual şi abuz în 

serviciu. > pag. 11

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

15 - 20 ianuarie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 ianuarie 2024

2

PRF PVL 000027

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000025
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